



## PRZEDSTAWICIELE PIĘCIU MOCARSTW OBRADUJĄ nad ciężką sytuacją żywnościową świata

LONDYN, 6. 2. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że przedstawiciele 5 mocarstw obradowali w gmachu brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych na temat sytuacji żywnościowej na świecie.

W wielu krajach powojenna sytuacja żywnościowa jest bardzo trudna. Brytyjski minister aprowizacji sir Ben Smith oświadczył przed kilku dniami w Izbie Gmin, że w Wielkiej Brytanii nastąpią duże ograniczenia racyj żywnościowych. Wygłosił on także przemówienie przez radio do narodu, w którym zakomunikował, że rząd brytyjski uważa sytuację żywnościową za bardzo krytyczną.

Rząd Stanów Zjednoczonych obradował również nad zagadnieniem pomocy dla krajów zagrożonych głodem. Dokonano dokładnego obliczenia zapasów zboża amerykańskiego i zastanawiano się nad możliwościami transportowymi do krajów europejskich i azjatyckich.

Obrady rządu Stanów Zjednoczonych są również dowodem, iż czynniki rządowe w tym kraju zapatrują się bardzo poważnie na obecną sytuację żywnościową na świecie.

Komitet partii konserwatywnej do spraw wyżywienia i rolnictwa odbył nadzwyczajne posiedzenie w związku z tą sprawą. Ogólna debata w Iz-

### Demokraci hiszpańscy w obozach hitlerowskich

NORYMBERGA, 6.2. (PAP). Oskarżyciel francuski przedstawił dokumenty stwierdzające zbrodnie dotąd opinii publicznej świata zbrodnie niemieckie, dokonane na hiszpańskich demokratów.

Jeden z dokumentów zawiera zeznanie komendanta obozu w Mauthausen Franza Ziereisa, który oświadczył m. in.:

„W roku 1940 po klęsce Francji przysłano do obozu Hiszpanów, którzy brali udział w wojnie domowej po stronie wojsk rządowych przeciwko pupłowi Hitlera, gen. Franco. Otrzymałem specjalne rozkazy w sprawie traktowania tych więźniów. Nikt nie wiedział, że więźniowie ci są Hiszpanami. Zarejestrowano ich jako francuskich jeńców wojennych. Na życzenie hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Serano-Sunera zapadła w Berlinie decyzja zlikwidowania hiszpańskich demokratów. W roku 1941 odbyła się sesja specjalnej komisji, która miała zadanie to wykonać”.

### Watykan w obronie biskupa-hitlerowca

RZYM, 6.2. (Obsł. wł.). Radio watykańskie ogłosiło artykuł z „Osservatore Romano”. Artykuł protestuje przeciwko wyrokowi sądu polskiego, który skazał Spletta na 8 lat więzienia.

Artykuł twierdzi, że biskup nie ponosi odpowiedzialności za terror hitlerowski. Swoją działalnością chciał zmniejszyć cierpienia Polaków.

Artykuł odpowiada na skargę radia warszawskiego, że naród polski naprzódno oczekiwał w czasie swej niewoli protestu ze strony papieża. Jak uczynił on, to obecnie w obronę Niemców. „Osservatore Romano” twierdzi, że papież jakoby potępiał ekscesy rządów totalnych i mówił o cierpieniach narodu polskiego.

bie Gmin nad sytuacją żywnościową odbędzie się na początku przyszłego tygodnia.

Oświadczenie ministra sir Bena

Smitha w Izbie Gmin w sprawie nowych ograniczeń racyj żywnościowej było nieoczekiwane i wywołało konsternację w parlamencie.

## Zgromadzenie ONZ odroczone do września Polski sędzia wybrany do Trybunału Międzynarodowego

LONDYN, 6.2. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że komisja główna postanowiła, że dalszy ciąg Generalnego Zgromadzenia ONZ odbędzie się we wrześniu w Stanach Zjednoczonych.

LONDYN, 6.2. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że Rada Bezpieczeństwa i Generalne Zgromadzenie przystąpiły w środę do wyboru 15 sędziów do Międzynarodowego Trybunału ONZ, siedzibą którego będzie Haga. Trybunał jest najwyższą instancją w dziedzinie prawa międzynarodowego.

Na popołudniowym posiedzeniu został wybrany jako 14 sędzia, dr Winiarski (Polska). Wybór piętnastego sędziego, Kalestaed (Norwegia), dokonany przez Radę Bezpieczeństwa, został zatwierdzony przez Generalne Zgromadzenie.

## Stanowisko Bevina w sprawie Grecji tematem posiedzenia rządu brytyjskiego

LONDYN, 6.2. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w dniu 6 lutego odbyło się specjalne posiedzenie rządu brytyjskiego, celem omówienia stanowiska zajętego przez ministra spraw zagranicznych, Bevina na konferencji przedstawicieli 5 państw w związku ze sprawą grecką w Radzie Bezpieczeństwa.

## Zwycięstwo robotników Katalonii

LONDYN, 6.2. (PAP). — Korespondent „Timesa” donosi z Madrytu, że w Katalonii odbył się strajk 20 tysięcy robotników włókienniczych i metalowych. Strajk miał na celu polepszenie sytuacji żywnościowej i warunków bytowania robotników.

Rząd Franco nie odważył się zastosować żadnych represji. Robotnicy uzyskali dodatkowe racje żywnościowe oraz otrzymali zapowiedź zwiększenia przydziałów chleba, mięsa i ryb.

## PRZED WYBORAMI DO RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

### Wielkie ożywienie przedwyborcze w całym kraju

MOSKWA, 6.2. (PAP). Agencja Tass donosi, że w jednostkach Armii Czerwonej stacjonujących w Niemczech, odbyły się wiece i zebrania przedwyborcze.

W Moskwie poczyniono przygotowania, aby osoby podróżujące pociągami w dniu wyborów, mogły w czasie podróży spełnić swój obowiązek wyborczy. Ro-

## Idźmy za przykładem przodujących powiatów

W interesie ludności pracującej miast i w interesie samej wsi leży JAK NAJSZYBSZE zebranie świadczeń rzeczowych. Cały kraj winien wziąć przykład z następujących powiatów, gmin i gromad, które w STU I WIĘCEJ PROCENTACH wykonały plan.

Województwo poznańskie: pow. CHODZIEŻ zdał 3.131 ton zboża — 101,4 proc. WOLSZTYN zdał 4.448 ton zboża — 100 proc. Śląsk Opolski powiat BYTOM zdał 378 ton zboża — 135 proc., powiat GRÓDKÓW zdał 1.668 ton zboża — 125 proc., pow. NISA zdał 2.482 ton zboża — 137 proc., pow. PRĄDNIK zdał 2.365 ton zboża — 118 proc.

Gmina GARDEJA w pow. groduzińskim zdała 100 proc, mimo poważnych zniszczeń wojennych. Całkowicie wypełniły również obowiązki świadczeń: gromada BAZEŃ MIASTO w pow. szubińskim i gromada MGOSZCZ w pow. chełmińskim.

Brygady robotniczo - chłopskie i brygady młodzieżowe winny wzmoc i rozszerzyć swą działalność.

ŚWIADCZENIA MUSZĄ BYĆ ZEBRANE-

## Wielka Brytania uzna rząd rumuński

LONDYN, 6.2 (PAP). Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, że rząd Wielkiej Brytanii wysłał do rządu rumuńskiego notę, stwierdzającą zamiar Wielkiej Brytanii uznać nowego rządu rumuńskiego.

Tekst noty zostanie opublikowany w dniach najbliższych.



Wicepremier Rządu Jedności Narodowej tow. Gomułka-Władysław przemawia we Wrocławiu

botnicy fabryk stały w Moskwie uczcić zbliżający się dzień wyborów podniesieniem wydajności pracy do 107%.

Marszałek Beria na zgromadzeniu przedwyborczym w Tyflisie przedstawił obrzydliwą rolę, jaką w osiągnięciu zwycięstwa odegrał Generałissimus Stalin.

„Nie należy zamykać oczu na to — powiedział Beria, — że chociaż państwa faszystowskie zostały rozgromione, jednak faszyzm nie został jeszcze dobitnie i wykorzeniony. Nie należy zapominać o trudnościach, na jakie napotyka się przy ugruntowaniu pokoju”. Część swego przemówienia marsz. Beria poświęcił powojennej odbudowie Gruzji.

W Kijowie odbyło się spotkanie Chruszczowa ze swymi wyborcami. Przemówienie swe poświęcił on zadaniom odbudowy Ukrainy w czwartej 5-lacie. W Turkijestanie przebywa Ludowy Komisarz rolnictwa ZSRR, Andrejew, a w Swierdłowsku występował Szwernik.

Do dalekiego Krasnojarska przybył zastępca komisarza rolnictwa, Benedyktow, gdzie wziął udział w kilku zgromadzeniach przedwyborczych. W Azerbejdżanie wydano odezwę partii w języku azerbejdżańskim, rosyjskim i ormiańskim w 400 tys. egzemplarzy.

## List pasterski w sprawie świadczeń

Kuria biskupia w Lublinie wydała list pasterski, w którym m. in. czytamy:

„Aczkolwiek działania wojenne już się skończyły, luty pożarów ugasiły, naród polski nie przestaje ponosić ciężkich następstw, towarzyszących wojnom. Jedną z nich to trudność wyżywienia. W trosce o ich usunięcie, w dążeniu o zabezpieczenie bytu ludności, pracującej w miastach i bytu naszego wojska, państwowe władze administracyjne czynią wszystko, aby potrzebom zaradzić. Wobec tych wysiłków obojętni pozostać nie powinniśmy i nie możemy. Bóg pobłogosławił ciężkiemu i trudnej pracy rolnika, a ziemia polska wydała piękne i bogate plony. Z tych plonów władze administracyjne postanowiły zebrać od ludności rolnej pewien kontyngent. Zdajemy sobie sprawę, że okupacja niemiecka zraziła ludność wjeżdżającą do tego rodzaju gromadzenia zapasów żywności i do kontyngentów odnoszących się do roli. Nie zawsze przychylne. Dzisiaj musimy to zmienić, oddając bowiem zboże, oddajemy je swoim, oddajemy tym, co pracują w urzędach, fabrykach, szkołach lub warsztatach pracy dla jednego, wspólnego dobra, dla dobra ojczyzny.

Biorąc pod uwagę doniosłość sprawy odwołujemy się do ludności rolniczej z gorącym apelem, aby tegoroczne kontyngenty potraktowała jako obowiązek obywatelski, obowiązek sprawiedliwej społecznej wobec tych warstw, z których pracy wszyscy wzajemnie korzystamy. Gdy tedy państwowe władze administracyjne wystąpią z gotowym projektem i planem zebrania kontyngentu, starajmy się uścisnąć ten dług, pamiętajmy, że Bóg, dając obfite plony chce, aby one poszły ku pożytkowi wszystkich i rozdzielone w myśl najwyższej Jego sprawiedliwości. Spełniając to, przyczynimy się równocześnie do utrwalenia odzyskanej kosztami wielkich ofiar, moralnych i materialnych — wolności odradzającej się Ojczyzny.

## Zastępca gen. Montgomery

LONDYN, 6.2. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Berlina, iż podczas nieobecności marsza Montgomery, który udaje się na urlop zdrowotny do Szwajcarii, zastępować go będzie jako naczelny dowódca brytyjskich sił zbrojnych w Niemczech oraz przedstawiciel Wielkiej Brytanii w Radzie Kontroli admirał sir Harold Burrough.

## Francja i kolonie tworzą związek dobrowolny

PARYŻ, 6.2. (PAP). Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej Francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego uchwalono włączyć do nowej konstytucji francuskiej paragraf, stwierdzający, iż Francja oraz terytoria zamorskie tworzą razem związek dobrowolny, którego mieszkańcy korzystają z równych praw i swobód obywatelskich, zagwarantowanych konstytucją.

## Komisja francuska udaje się do Grecji

PARYŻ, 6.2. (PAP). Komisja do spraw zagranicznych francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego postanowiła wysłać komisję parlamentarną do Grecji, celem zaznajomienia się z sytuacją polityczną tego kraju.

## Strajk robotników w porcie londyńskim

LONDYN, 6.2. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w Londynie zastrajkowały około 3 tysięcy robotników portowych na znak protestu przeciwko wstrzymaniu przyznanych im uroszczeń. Na skutek tego okręty UNRRA, które przywoziły do Europy tysiące ton mięsa oraz środki transportowe, zostały wylądowane.

## Wyrok śmierci na Imredy'ego zatwierdzony

WIEN, 6.2. (PAP). Donoszą z Budapesztu, że węgierski trybunał ludowy zatwierdził wyrok śmierci, wydany na b. premiera Węgier Bele Imredy'ego. Decyzja ostateczna należy do nowego prezydenta Węgier, na ręce którego została złożona prośba o ułaskawienie.

# Wielki dzień łódzkich kolejarzy

## Rozdanie nagród zasłużonym kolejarzom DOKP-Łódź

W sali Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi odbyło się uroczyste rozdanie nagród pieniężnych najbardziej zasłużonym pracownikom Dyrekcji Kolejowej Łódzkiej. W uroczystości wzięli udział: min. komunikacji, inż. J. Rabanowski, min. przemysłu, ob. H. Minc, wicewój. Szudziński oraz delegaci Nadzwyczajnej Komisji Rządowej dla Spraw Usprawnienia Transportu Kolejowego: inż. Babiniński i inż. Banaś. Gości powitał dyrektor DOKP — Łódź, ob. Bochnet.

Z kolei głos zabrał delegat Nadzwyczajnej Komisji Rządowej, inż. Babiniński, podkreślając, że w ciągu 2 miesięcy pracy Komisji dużo zmian na lepsze zaszło w kolejnictwie i to nie tylko na terenie dyrekcji łódzkiej, ale i w całej Polsce. Rzucił on następnie kilka cyfr, charakteryzujących osiągnięcia DOKP-Łódź. W listopadzie wylądowano 682 pociągi, w styczniu 858 samego węgla. Na węzle łódzkim wylądowano w listopadzie 181 pociągów, w grudniu 227. Ilość parowozów wynosiła w listopadzie 549 sztuk, w styczniu 580. Wyremontowano wagonów towarowych w listopadzie 5.946, w styczniu 6.118. Chciałbym — powiedział inż. Babiniński — by kolejarz łódzki utrwalał ten sukces. Prezes Zarządu Okr. ZZK ob. Mazurkiewicz zwrócił się do kolejarzy łódzkich z apelem, by pracowali w dalszym ciągu i kontynuowali swe wysiłki. Następnie przemówił min. komunikacji, inż. Rabanowski.

Dno kryzysu transportu kolejowego nastąpiło na jesieni ub. r. Doszło do tego, że hutny węgiel był wygaszony, a ludność nie miała węgla. Górnik obywatel się bez tłuszczu, dawał węgiel — dla kolei, głodny włókniarz produkował materiały dla kolejarzy — kolejarz w zamian też powinien był dać im siebie maksimum wysiłku. Rząd — mówił dalej min. Rabanowski — dał najlepszych swoich ludzi do pomocy w rozwiązaniu problemów transportowych — ale nie tylko oni stanowili ową Nadzwyczajną Komisję. Pod tą nazwą należy rozumieć i Związek Zaw. Kolejarzy i partie polityczne i cały zbiorowy wysiłek wszystkich pracowników.

Zwracając się do kolejarzy min. Rabanowski przypomniał im, że należy spodziewać się jeszcze wielu trudności i wzywał ich do maksimum wysiłku w celu wygrania bitwy o transport.

Następnie przemówił min. przemysłu tow. H. Minc — przewodniczący Nadzwyczajnej Komisji Rządowej dla Spraw Transportu.

## „Daily Worker” żąda konfiskaty niemieckich kapitałów w państwach neutralnych

LONDYN, 6.2. (Obsł. wł.). Korespondent dyplomatyczny dziennika „Daily Worker” pisał:

„Od czasu, jak w ubiegłym tygodniu pisałem o odmowie ze strony W. Brytanii przyłączenia się do St. Zjednoczonych w celu ewentualnego zastosowania sankcji przeciwko państwom neutralnym, ukrywającym miliardy funtów, stanowiących zyski wojenne hitlerowców, Ameryka za-

musimy sobie uprzytomnić — mówił min. Minc — stan naszego transportu, gdy dwa i pół miesiąca temu zaczęliśmy pracę. Dzisiaj możemy sobie otwarcie powiedzieć, że stan był krytyczny. Mielśmy zapasy żywności na Zachodzie, nie mogliśmy ich przewieźć na wschodnie tereny kraju. Wszędzie narastało niezadowolenie. Wszystkiemu, rzekomo był winien kolejarz. Gaszono piece hutnicze, nie było w oknach szyb, a hutny szkła stawały. Przychodziły statki z dostawami UNRRA, wylądowywały się na nadbrzeżu, ale nie było czym przewieźć towarów. I w tym krytycznym momencie Rząd powołał Nadzwyczajną Komisję Rządową dla usprawnienia transportu kolejowego, wyposażoną w nadzwyczajne pełnomocnictwa. Szczęściem nie potrzeba było posuwać się do środków ostatecznych, radykalnych, a mimo to wspólnym wysiłkiem podnieśliśmy koleję z jej upadku. Przeciwnie zwiększyła się znacznie ilość wagonów, ani parowozów. Nie wieszano terroru, dzięki czemu więcej osiągnęliśmy te rezultaty? Dzięki temu, że ZAPELOWANO DO MASY KOLEJARSKIEJ, że SKONCENTROWANO WSZYSTKIE WYSIŁKI I WŁAŚCIE WSZYTKIM NA NAJWAŻNIEJSZEJ TRUDNOŚCI, NA SPŁYWIE WĘGLAREK I PO TRZECIE, że PRZESTRZEGANO ŚCIŚLE WYKONANIA WYDANYCH ROZKAZÓW. Ponadto Niemców przewieźliśmy poza nasze granice. W najbliższym czasie przybędzie do Polski 600 tysięcy ton ładunków UNRRA, musimy też wzmocnić dzienne załadunek węgla do 100 tys. ton, przygotować się do sezonu budowlanego. Czy można wykonać te zadania? Można i trzeba! Potrzeba nam więcej taboru, będzie on przychodził z Ameryki, gdzie zakończą się transakcje na dostawę 20 tys. wagonów. Ponadto fabryka we Wrocławiu produkuje już wagony. Będą również z zagranicy przychodziły obrabiarki, będą się kompletowały warsztaty, nie zapomnijmy jednak, że PODSTAWĄ KAŻDEGO SUKCESU JEST ZAWSZE CZŁOWIEK. W TYM WYPADKU — KOLEJARZ. Trzeba pamiętać o człowieku, o ludziach, których można i trzeba się radzić. Bez ich energii i entuzjazmu nie się bowiem zrobić nie da. Nie jest wart dyrektor, czy naczelnik, który nie wychęca zdolnych ludzi na wyższe stanowiska, nie liczy się z ich zdaniem.”

Następnie, dyr. Soborski odczytał listę 200 nagrodzonych pracowników DOKP — Łódź. Nagrody pieniężne wynosiły od 1 tysiąca do 2 tysięcy złotych.

częła ostro reagować. Amerykanie wprost zadają pytanie, co warte są zapewnienia ze strony W. Brytanii, co do wrogo stanowiska wobec generała Franco, jeżeli rząd brytyjski oświadcza, że nie przyłoży ręki do wydobycia z ukrycia zasobów niemieckich z obawy przed reperkusją, jaką mogłoby to mieć na stosunki handlowe i finansowe z Hiszpanią generała Franco.

## Konferencja pokojowa w Paryżu wstępem do traktatów pokojowych

LONDYN, 6.2. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że plan traktatu pokojowego z Niemcami będzie przedmiotem dyskusji Rady Ministrów spraw zagranicznych na posiedzeniu, które odbędzie się prawdopodobnie w lipcu b. r.

W kołach politycznych twierdzi się, iż w marcu zostaną opracowane traktaty pokojowe z Włochami, Finlandią, Rumunią, Bułgarią i Węgrami. Zebranie ministrów spraw zagranicz-

nych trzech mocarstw zależeć będzie od tego, ile problemów zostanie nierozwiązanych po konferencji ich zastępców.

Jeśli paryska konferencja 21 narodów zaaprobuje projekty ministrów spraw zagranicznych, lipcowe zebranie ministrów spraw zagranicznych będzie mogło przygotować grunt do ostatecznych traktatów pokojowych.

## 700 tysięcy Polaków z ZSRR wróci w najbliższych miesiącach do kraju

MOSKWA, 6.2. (PAP). 700.000 Polaków opuścił niebawem zachodnie tereny Związku Radzieckiego wyjeżdżając do Polski.

Z 700 tysięcy Polaków czekających na wyjazd do Polski przeszło 200 tysięcy

pochodzi z Litwy. Zgodnie z zawartym układem o wymianie ludności rejestracja pragnących wyjechać do Polski została już zakończona, a wysyłanie transportów do Polski potrwa do 15 czerwca b. r.

## KRONIKA POLITYCZNA

Prezydum Rady Ministrów podaje do wiadomości, iż Prezes Rady Ministrów przyjmuje interesantów prywatnych w dni powszednie w godz. od 10—12. O wyznaczeniu dnia i godziny audencji należy zwracać się do Burza Prezydenta Rady Ministrów, ul. Krakowskie Przedm. 46/48 w godzinach urzędowych.

Dyrektor Departamentu Politycznego M.S.Z. minister pełnomocny Józef Olaszewski przyjął dnia 6 b. m. ambasadora W. elkiej Brytanii, W. ktora Cavendish Bent' nck.

Minister Informacji i Propagandy Stefan Matuszewski przyjął ambasadora Jugosławii Bozo Ljumowicza oraz attache prasowego Dra Labuda Kusowac'a.

Na konferencji uzgodniono zagadnienia prasowe i sprawy wydawnictw w Jugosławii.

Minister Informacji i Propagandy Stefan Matuszewski przyjął przybyłego z Waszyngtonu, publicystę dla spraw UNRRA, p. Gilberta Rodferna.

Na konferencji omówiono sprawę nakreślenia filmu z działalności UNRRA w Polsce. Film ten będzie w drugiej połowie marca wyświetlany w Waszyngtonie.

## Brytyjski minister o wojsku polskim w Szkocji

LONDYN, 6.2. (Obsł. wł.). Brytyjski minister wojny podał do wiadomości, że w Szkocji jest ponad 47.000 wojska polskiego.

28.000 żołnierzy służyło w armii niemieckiej i organizacji Todta jako przymusowo wcieleni. Następnie zgłosili się oni ochotczo do alianckich sił.

## Rząd koalicyjny powstaje w Chinach

LONDYN, 6.2. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że generalissimus Czang Kai Szek oświadczył na konferencji prasowej, iż umowa międzypartyjna mająca na celu stworzenie rządu koalicyjnego rozpoczyna okres współpracy między partiami politycznymi w Chinach.

Dodał on, że reorganizacja rządu nastąpi w najbliższym czasie.

Czang Kai Szek oświadczył również, że wojska chińskie wezmą udział w okupacji Japonii.

LONDYN, 6.2. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Czungkingu, iż generalny konsul chiński w Nowym Jorku dr Ju Czun Czi został mianowany ambasadorem Chin w Rzymie.

## Martyrologia Polski w filmach zagranicznych

SZTOKHOLM, 6.2. (PAP) W jednym z produjących kin Sztokholmu, w rocznicę wyzwolenia stolicy, odbył się pokaz filmu p. t. „Niebezpieczny blask księżycyca”. Film ten, produkcji amerykańskiej wytwórni RKO, powstał w roku 1940. Tematem jego jest obrona Warszawy w roku 1939. Całkowity dochód z pokazu filmowego przeznaczony został na rzecz towarzystwa „Hilak Warszawa” — (Pomoc Warszawskiej).

W Kijowie, w tamtejszej wytwórni filmowej, ukończono zdjęcia do filmu „Zygmunt Kołosowski”. Tematem filmu jest walka patriotów polskich z hitlerowskim okupantem. Oto treść filmu: dziennikarz polski — Zaremba — nie mogąc znieść warunków życia podczas okupacji, popełnia samobójstwo. Przyjaciel jego, dziennikarz polski Kołosowski, prowadząc walkę podziemną z wrogiem, mści się za śmierć swego przyjaciela.

Scenariusz pióra Igora Łukowskiego, osmyty jest na autentycznym wydarzeniu. Rolę główną gra Borys Durochowski.

# Po co szukać daleko

(a.k.). Nie jest dla społeczeństwa polskiego żadną nowością, że organizatorzy akcji terrorystycznej w Polsce znajdują się poza granicami kraju. Nie jest dla nas nowością, że centrala dywersyjno - szpiegowsko-sabotażowa wszelakich WIN-ów i NSZ-ów znajduje się w Londynie, gdzie rezyduje sztab Raczkiewicza.

Z Londynu płyną grube miliony na opłacenie krwawej roboty, której plon w postaci pomordowanych naszych braci jest nam dobrze znany.

Wierzchowiny stały się bodajże najbardziej ponurym przykładem, do czego zdolni są ci ludzie, opętani nienawiścią do nowej Polski. Wy-mordowano przecież większą część mieszkańców tej wsi, w tym kobiety, starców i dzieci, za to tylko, że wieś ta w czasie okupacji po-magała oddziałom partyzanckim Armii Ludowej. Kto to zrobił? Odpowiedź na to da nam proces lubelski.

Oskarżony Zygmunt Wołanin ze-znaje: „Wieś Wierzchowiny została z dwóch stron otoczona przez bandę „Romana“ i „Zemsty“, zaś bandy „Szarego“, „Jacka“ i „Sokoła“ wkroczyły do środka wsi. Z raportów „Szarego“ wynika, że zabito około 400 osób, w tym dzieci, kobiety i starców. Zrabowano 160 koni, 80 wozów, 20 krów i pewną liczbę świń“. Inny oskarżony Łuczynski zeznaje, na czym polegała działalność NSZ. „Obok terroru i morderstw prowadziły NSZ robotę agitacyjno-propagandową, wydając konspiracyjne gazetki, jak np. „Szczerbiec“, w których nawoływa-no żołnierzy do dezercji z wojska polskiego, do nie oddawania świad-zeń rzeczowych przez chłopów, do porzucania pracy w fabrykach i warsztatach. Celem tej propagandy było wywołanie chaosu w kra-ju. Wszystkie te posunięcia były dyktowane NSZ z Londynu“.

Jest jasne, że w ramach tej zbro-dniczej działalności leżała także akcja w Wierzchowinach. Jest jasne że w świetle tych zeznań, jak i w świetle wielu innych doku-mentów odpowiedzialność za zbro-dnie w Wierzchowinach, odpowie-dzialność za wiele setek innych zbrodni ponosi sztab Raczkiewicza w Londynie. Myśmy o tym wie-dzieli od dawna, ale fakty te wli-docześnie mało są znane niektórym dyplomatom zagranicznym, skoro pozwalają sobie na śmieszne oskarżenie władz bezpieczeństwa o udział w mordach politycznych.

Stanowisko ich jest tym bardziej zdumiewające, że przecież powin-ni oni wiedzieć, że kilku czołowych organizatorów akcji w Wierzcho-winach znajduje się na terenie a-merykańskiej strefie okupacyjnej, zasilając szeregi t. zw. „Brygady Świętokrzyskiej NSZ“, gdzie przy-gotuwują się do nowych wyczyn-ów. Powinni oni wiedzieć, że od-działy te, zaopatrywane w broń i opłacane przez sztab XV-ej armii amerykańskiej, są szkołą dla dy-wersantów w Polsce, podobnie jak andersowskie „wojsko“ we Wło-szech.

Innymi słowy, niechaj panowie dyplomaci nie szukają za daleko sprawców mordów politycznych w Polsce, skoro mają ich tak blisko, prawie pod ręką.

## Rola Funduszu Apropowizacyjnego i świadczeń w poprawie bytu mas pracujących

(Wywiad z ministrem Apropowizacji i Handlu tow. Sztachelskim)

Ze względu na stałą aktualność zagadnień apropowizacyjnych, zwróci-liśmy się do ministra Apropowizacji i Handlu tow. Sztachelskiego o bliższe wyjaśnienia w sprawie Fundu-szu Apropowizacyjnego.

— W jakim celu powołano Fundusz Apropowizacyjny i jakie jest je-go zadanie?

— Powołanie do życia Funduszu Apropowizacyjnego było realizacją żądań ludności pracującej zawar-tych w uchwałach Centralnej Kom-isyj Związków Zawodowych. Jego pierwowzorem były centrale apro-wizacyjne poszczególnych Zjedno-czeń Przemysłowych, które otrzy-mywały zezwolenia zakupu na wol-nym rynku produktów spożywczych dla robotników. Utworzenie Funduszu Apropowizacyjnego ułatwi-ło i uprościło zaopatrywanie ośro-dków przemysłowych.

Fundusz czerpie zasoby z sum wpłaconych przez poszczególne gałęzie przemysłu. Na podkreślenie zasługuje to, że sumy te nie po-wstają w drodze emisji nowych banknotów. Przemysł uzyskuje je ze sprzedaży pewnej części swej produkcji po cenach komercyjnych. Są one rezultatem wytrwałej pracy polskiego robotnika, który w nie-prawdopodobnie ciężkich warun-kach potrafił odbudować swoje warsztaty pracy i stale wznagać produkcję.

Dotychczasowe rezerwy pań-stwowe przeznaczone na zaopatrze-nie pracowników pochodziły głów-nie ze świadczeń rzeczowych. Świadczenia obejmują jednak nie-znaczny procent produkcji rolnej. Nadwyżkę chłop swobodnie sprze-daje po cenach wolnorynkowych.

Nadwyżka ta była dostępna mie-tyle dla ludności pracującej, posia-dającej ograniczone możliwości płat-nicze i dla spekulantów i kombi-natorów. Podobny stan rzeczy nie może być tolerowany. Fundusz a-propowizacyjny skupuje na wolnym rynku nadwyżki produkcji rolnej i skierowuje je na zaopatrzenie warstw pracujących.

Na szeroką skalę zakrojona jest też akcja hodowli trzody chlewnej, skupu masion oleistych i t. d.

— Ob. Minister wspominał o świadczeniach rzeczowych: jaki jest ich stosunek do Funduszu Apropowizacyjnego?

— Uchwała powołująca do życia Fundusz Apropowizacyjny zawiera

szereg przepisów mających na celu ochronę świadczeń rzeczowych przed ujemnymi wpływami zaku-pów wolnorynkowych. Niewątpli-wie jednak Fundusz Apropowizacyjny i świadczenia rzeczowe jako me-to-dy raczej wykluczające się nawza-jem, są trudne do jednoczesnego stosowania. Dlatego też obecnie w okresie końcowego nasilenia akcji realizacji świadczeń, Fundusz Apro-wizacyjny nie może rozwijać pełnej działalności. Konieczne jest zmobi-lizowanie wszystkich sił dla przy-spieszenia zbiorów dostaw obowią-zkowych, gdyż dopiero wówczas działalność Funduszu Apropowizacyjnego nabierze właściwego rozma-chu.

Świadczenia rzeczowe są wy-miarem trudnego okresu powojenne-go. Na przestrzeni dwóch lat gos-podarczych możemy jednak stwier-dzić istotne zmiany w ich charakte-rze i rozmiarach. Zmiany te (coraz niższy wymiar, ulgi dla gospodarstw małorolnych i t. p.) świadczą dobit-nie, że świadczenia mają wyraźną tendencję do zanikania.

Rząd dąży do jaknajszybszego przejścia od systemu kontyngentów do systemu wolnych obrotów. Tak długo jednak, jak brak jest pew-nych towarów muszą one być re-glamentowane, by nie stały się one wyłącznie zerem spekulantów, a były dostępne dla wszystkich ludzi pracy. Stworzenie Funduszu Apro-wizacyjnego jest poważnym kro-kiem naprzód na tej drodze ku wol-nemu obrotowi.

— Jaki jest udział Związków Za-wodowych i Spółdzielni w Fundu-szu Apropowizacyjnym?

— W skład Komisji Administra-cyjnej Funduszu wchodzi przedsta-wiciel Komisji Centralnej Zwią-zków Zawodowych. Poza tym powo-łuje się obecnie Komisję Kontrolną Funduszu Apropowizacyjnego, która składać się będzie z przedstawicieli Związków Zawodowych i Związku Samopomocy Chłopskiej. Tym sa-mym wzmocni się jeszcze bardziej rola organizacyj robotniczych.

Wielką wagę przywiązujemy również do udziału i współpracy spółdzielczości z Funduszem Apro-wizacyjnym. Dążymy do zniesienia zakupów żywności przez poszczegól-ne zjednoczenia i rozszerzenia w tej dziedzinie działalności Spółdzielni.

„Zyjemy dzisiaj w takim okresie historycznym, kiedy decydują tylko czyny, liczy się tylko fakty, a czyny i fakty wytworzyć może tylko zjednoczona, zorganizowana praca całego narodu. Znajdują się jeszcze wśród narodu polskiego elementy przeszłości, znajdują się ludzie, którzy nie tak dawno jeszcze zwalczali politykę Krajowej Rady Narodowej, politykę rozszerzenia granic polskich na zachód, ci ludzie i dziś są ze wszystkiego niezadowoleni. Znajdują się tacy, którzy umieją tylko krytykować, ale swoją własną pracą nie przyczyniają się do usunięcia istniejących braków i podniesienia kraju gospodarczo. Wy, Obywatele, każdego, który ma usta pełne krytyki zapytajcie, co on sam zrobił dla odbudowy kraju, ile włożył pracy, celem podniesienia gospodarki z ruin wojny. Do krytyki ma ten tylko prawo, kto przyczynia się własną pracą do stworzenia nowych wartości...“

(Z przemówienia tow. Wesoława na manifestacji jednego z frontów robotniczych we Wrocławiu)

## Z PRASY I O PRASIE

NSZ W AMERYKAŃSKICH MUNDURACH

Pod takim tytułem zamieszcza „Życie Warszawy“ artykuł, poświęcony dziwom, które mają miejsce w amerykańskiej strefie oku-pacyjnej w Niemczech.

„W numerze dzisiejszym — píše „Życie Warszawy“ — znajdują czytelnicy niezwykle ciekawą korespondencję specjalnego wysłannika SAP. Okazuje się, że pod samą Norymbergą najspokojniej w świecie OSIADŁA SOBIE I KWITNIE „BRYGADA ŚWIĘTO-KRZYSKA NSZ“, LICZĄCA KILKA TYSIĘCY CHŁOPA, ODZIANA W AMERYKAŃSKIE MUNDURY, WY-POSAŻONA W AMERYKAŃSKĄ BRONĘ, OPŁACANA I UTRZYMYWANA PRZEZ SZTAB AMERYKAŃSKIEJ XV-tej ARMII“.

Idziemy za wskazówką pisma i zaglądamy do wspomnianej kore-spondencji.

### SOJUSZNIKY HITLERA

Jak wiadomo, „Brygada Święto-krzyska NSZ“, kwaterująca obec-nie w amerykańskiej strefie oku-pacyjnej w Niemczech walczyła podczas wojny przy boku wojsk hi-tlerowskich przeciwko sojusznikom. Potwierdza to enezetowski „porucznik“ Kowalski, mówiąc ko-respondentowi SAP:.

„DUŻA CZĘŚĆ BRYGADY POD DOWÓDZTWE M. PLK. BOHUNA WALCZYŁA RAMIĘ W RAMIĘ Z REGULARNĄ ARMIĄ NIEMIECKĄ PRZECIW ARMIJ RADZIECKIEJ I POLSKIEJ. Wycofali się oni przez Śląsk polski w kierunku Pilzna. Na Śląsku „Brygada Świętokrzyska“ zosta-ła otoczona przez dwie dywizje SS. Po wysłaniu parlamentarzysty i GDY NIEMCY ZORIENTOWALI SIĘ, ŻE MAJĄ PRZED SOBĄ NSZ, NIE TYL-KO BRYGADĘ WYPUSCILI Z PUŁAPKI, ALE POZOSTAWILI JEJ AMU-NICJĘ I ŻYWNOSĆ. W ostatnich dniach wojny Brygada dotarła w oko-lice Pilzna na teren okupowany przez wojska amerykańskie“.

Obecnie ci sojusznicy Hitlera są żywieni i opłacani przez władze a-merykańskie, pełniąc służbę w tzw. kampanii wartowniczej w amery-kańskich mundurach!

### WYMOWNE SZCZEGÓŁY

Faszyści spod znaku NSZ prze-prowadzają kursy polityczne i wy-dają biuletyny. „No, a co macie ro-bić teraz?“ — stawia korespondent pytanie swemu rozmówcy.

„Teraz? — Teraz przygotowujemy nowe pokolenie polskie. Wychowujemy je przede wszystkim przykładem. TAK NA PRZYKŁAD AKCJĘ POD WIERZ CHOWINAMI PROWADZI SAM NASZ DOWÓDCA BRYGADY, PLK. HENRYK DĄBROWSKI“.

„Akcja pod Wierzchowinami“ — było to wymordowanie setek chłopów polskich przez bandytów ene-zetowskich — oto w jakim duchu wychowuje się „nowe polskie po-kolenie“ pod skrzydłami amery-kańskich władz okupacyjnych.

### TRZEBA Z TYM NARESZCIE SKOŃCZYĆ

A teraz wracamy do artykułu wstępnego „Życia Warszawy“.

Anders we Włoszech, Brygady Świętokrzyskie w strefie amerykańskiej — czytamy tam — oto jedno ze źródeł nie-pokoju i bandytyzmu politycznego w Polsce. OTO JEDNO Z NIEPRZYDU-SZONYCH JESZCZE OGNISK FASZY ZMU I NOWEJ WOJNY ŚWIATOWEJ“.

W interesie pokoju, w interesie demokracji należy jak najszybciej przydusić to ognisko.

# Dwa systemy

Francuski minister spraw zagranicznych — Bidault, przemawiając niedawno na Zgromadzeniu Konstytucyjnym w sprawach terytorialnej i politycznej przyszłości Niemiec nazwał metody radzieckiej okupacji wschodniej części Rzeszy „wzorem dla Zachodu”. Tę opinię przedstawił w celu prawego skrzydła francuskiej koalicji rządowej, przeciwstawiając zachodnie metody okupacyjne — wschodnim należy uważać za wyraz poglądów francuskiego patrioty i męża stanu który świadom jest utajonego niebezpieczeństwa niemieckiego i pragnąłby groźne dla swego kraju ewentualność znaczyć już w zarodku.

Obserwując postępowanie okupacyjnych władz brytyjskich i amerykańskich wobec pokonanych militarnie Niemiec, musimy dojść do wniosku, że praktyka tych władz nacechowana jest chwiejnością — polowicznością, że nie opiera się na jakiejś wyraźnej idei przewodniej: nie zmierza konsekwentnie do celów wszechstronnego rozbrojenia państwa narodu niemieckiego. Zanim pogrom hitlerizmu stał się faktem dokonany, mówiono często i głośno o 50-letnim terminie okupacji. Następca gen. Eisenhowera amerykański gen. Mac Narney, w urzędowym oświadczeniu w skrócił ten termin do lat dziesięciu. Z późniejszych wynurzeń państwowych anglosaskich wynika, że i ten ostatni termin uważają za zbyt długi i radzi by okupację wojskową zlikwidować jak najszybciej. Tak więc już w sprawie podstawowej, jaką jest ustalenie okresu okupacji, nie ma jednolitej i stanowczej decyzji.

Każdy niemal dzień przynosi dowody podobnego niezdecydowania w innych bardzo ważnych kwestiach, normujących stosunki pomiędzy władzą okupacyjną a ludnością niemiecką. Jedną ręką się chłoczą, drugą — głaszczą; przekreśla się dzisiaj to, co uczynione zostało wczoraj; zamiast jasnej i stałej linii postępowania, mamy zygarki, nawroty i wielotorowość praktyki codziennej. Dotyczy to zarówno ustosunkowania się do wojskowych i cywilnych przestępców hitlerowskich, jak i spraw politycznych, gospodarczych i administracyjnych na terenach okupowanych. Tej oceny nie dyktuje nam — łatwo w danym razie wybaczalna — stronniczość i zrozumienie u Polaków po drugiej wojnie światowej — uprzedzenie. Poważne odłamy opinii angielskiej i amerykańskiej, z organizacjami robotniczymi na czele, poddają niejednokrotnie surowej krytyce postępowanie organów okupacyjnych, domagając się słusznego zmiany metod i kierunku.

Na czym polega odmienność tego systemu okupacyjnego, który min. Bidault nazwał „wzorem dla Zachodu”?... Na wschodnich obszarach Niemiec zarząd radziecki, bez szumnych zapowiedzi patetycznego kaznodziejstwa, przystąpił planowo i śmiało do tego, co dla pokoleń było bezwzględnie konieczne — jest istotnie najważniejsze. Korespondent „Timesa”, opisując stan rzeczy na terenie okupacji radzieckiej, podkreśla przede wszystkim „radikalne zmiany w strukturze gospodarczej” tych obszarów.

Okupacyjny rząd radziecki, nie zagnębiwszy biurokratycznym hasłami o „wychowywaniu hitlerowców w duchu demokratycznym” i nie stosując bezplanowych — to proklamowanych, to odwoływanych — represyj, zwrócił uwagę i energię w kierunku rzeczy istotnych, tych z których wyrósł i któ-

rym się żywił faszyzm niemiecki. Przeprowadzenie reformy rolnej, kontrola nad bankami, nacjonalizacja przemysłu i demontaż fabryk zbrojeniowych — o to realizowany celowo planowo program radykalnych zmian ustrojowych które niszcza gospodarkę — społeczne podstawy faszyzmu przekreślając możliwość restytucji militarystyki, umacniają i upowszechniają prawdziwą demokrację w narodzie niemieckim. Ten program sięga do źródeł zła, by zetrzeć je raz na zawsze z powierzchni ziemi. Mówiąc językiem lekarskim zwalcza się w ten sposób nie objawy hitlerowskiej choroby, lecz chorobę samą. Usuwa się jej głębokie przyczyny zapobiegając się możliwościom nawrotu. Wytrzebienie z niemieckiej rzeczywistości junkiersko-kapitalistycznych przesłanek jakiejś nowej odmiany faszyzmu, stanowi, istotnie, jedyny skuteczny sposób, mogący uchronić ludzkość przed nową klęską wojenną przed nowymi cierpieniami, kto wie — może nawet przed totalną zagładą.

## Pomoc Kanady dla Polski

TORONTO, 6.2. (PAP). Centrala akcji Funduszu dla niesienia Pomocy Polsce zebrała przeszło 30 tysięcy dolarów. Kwota ta została zebrana w całej Kanadzie na ruchome szpitale w Polsce.

Jakkolwiek kampania ta została

I dlatego, z punktu widzenia celowości, zdecydowany i przemyślany system okupacji radzieckiej ma olbrzymią przewagę nad połowicznymi metodami okupacji angielskiej. Potrafi uznać tę niewątpliwą prawdę nie tylko minister Bidault, ale każdy polityk kontynentalny, ale również każdy, kto na przyszłość powojennych Niemiec chce patrzeć orzeźwiony i krytycznym okiem.

Przyczyna odmienności metod okupacyjnych nie jest czynnikiem doraźnym i przypadkowym, lecz tkwi głęboko w podłożu ustrojowych warunków państw okupujących i stanowi wyraz ich zasadniczych tendencji w dziedzinie spraw społecznych i gospodarczych.

Demokracja — w Niemczech czy gdziekolwiek indziej — nie może polegać na deklamacji. Demokrację prawdziwą urzeczywistnia się przez stworzenie takich ram zbiorowego bytu, w których militarystyczne i imperialistyczne dążności kapitału pozbawione są dopływu soków odżywczych i przez to skazane na zagładę.

B. D.

## Spotkanie przywódców socjalistycznych odbędzie się w Rzymie

PARYŻ, 6.2. (PAP) Agencja France Presse donosi z Bukaresztu, że przywódca socjalistów rumuńskich Petresco został zaproszony przez wicepremiera włoskiego Nenni do przybycia do Rzymu na spot-

oficjalnie zamknięta, wszystkie komitety i organizacje biorące w niej udział, kontynuują swoją pracę.

Stowarzyszenie lekarzy w Toronto ofiarowało duży zbiór medycznych broszur i innych wydawnictw dla wysyłki do Polski.

kanie z wybitnymi socjalistami europejskimi.

Oczekiwane jest również przybycie przywódcy brytyjskiej Partii Pracy Harolda Laski i przywódcy socjalistów francuskich Leona Bluma.

## Francja walczy z kryzysem

### Program uzdrowienia gospodarki finansowej

PARYŻ, 6.2. (PAP). Gabinet francuski zaakceptował program, zmierzający do zwiększenia dochodu narodowego.

Program ten przewiduje przede wszystkim reorganizację całej administracji państwowej oraz podwyższenie podatków od transakcji giełdowych i sprzedaży oraz podatków dochodowych. Będą również zwiększone podatki pośrednie i cofnięte subsydia rządowe za wyjątkiem pomocy przy produkcji i imporcie pszenicy oraz w przemyśle

mięsnym. Celem zmniejszenia obrotu pieniędzy zostanie wprowadzony obrót czekowy.

Gabinet postanowił nie podwyższać pod żadnym pozorem poborów strajkujących drukarzy i w razie dalszego trwania strajku ustanowić zarząd państwowy nad drukarniami i wydawać jedną gazetę rządową zwiększonej objętości. Minister finansów Andre Philip opracował plan zmniejszenia wydatków na cele wojskowe.

## Współpraca naukowa polsko-radziecka

MOSKWA, 6.2. (PAP) — W tych dniach we Wszechzwiązkowym Towarzystwie Łączności Kulturalnej z zagranicą (WOKS) odbyło się posiedzenie sekcji naukowej przy udziale przedstawicieli ambasady polskiej w Moskwie z ambasadorem prof. Raabe. Posiedzenie to było poświęcone sprawom zbliżenia polsko-radzieckiego w dziedzinie nauki.

W posiedzeniu wzięli udział członkowie Akademii Nauk ZSRR — profesorowie: Winogradow, Grekow, Tarle, Zawadowski, Rubinstein, Piczeta, Anochon, Parnas, Parin i inni.

Posiedzenie zagaiła z ramienia WOKS pani Kisłowa, podkreślając ogromne znaczenie łączności kulturalnej pomiędzy Polską i Związkiem Radzieckim. W imieniu ambasady polskiej attache do spraw naukowych prof. Dembowski przedstawił proponowany ze strony polskiej program zbliżenia polsko-radzieckiego w dziedzinie nauki. Program ten przewiduje wymianę profesorów polskich i radzieckich, którzy wygłaszaćby wykłady w Polsce i w ZSRR dla studentów oraz uczących się robotni-

ków. Uczni radzieccy mieliby również za zadanie nadawać kierunek młodym uczonym polskim w ich pracy w ZSRR, dopomagać w organizacji wycieczek uczonych polskich w ZSRR, poświęconych badaniom naukowym m. in. arktycznym, w organizowaniu zjazdów uczonych polskich w ZSRR i uczonych radzieckich w Polsce. Projekt przewiduje ponadto wymianę i wypożyczanie literatury naukowej.

Po prof. Dembowski głośno zabrał prof. ambasador Raabe, który podziękował zarządowi WOKS-u za zorganizowanie obrad i oświadczył, że w Polsce jest ogromne zainteresowanie wśród polskich uczonych nauką radziecką. Zbliżenie nauki polskiej i radzieckiej — zaznaczył mówca — ma znaczenie nie tylko kulturalne, ale także ogromną wagę polityczną, przyczyniając się do pogłębienia i wzmocnienia przyjaźni polsko-radzieckiej.

Projekt współpracy, przedstawiony przez prof. Dembowski, spotkał się z ogólną aprobatą.

Celem realizowania omówionego na posiedzeniu projektu została wybrana specjalna komisja.

## Z CAŁEGO ŚWIATA

### OPTYMISTYCZNE PERSPEKTYWY NORWEGII

Norweska gazeta „Wortland” w artykule p. t. „Norwegia a bomba atomowa” pisze:

W wywiadzie udzielonym korespondentowi prasy szwedzkiej dowódcą sił powojennych Norwegii: gen. Riser Larsen, wyraził się optymistycznie o szansach Norwegii w przyszłej wojnie atomowej. Norwegia ma dużo gór skalistych i mało ludzi dlatego wojna atomowa jest dla niej mniej straszna niż dla innych krajów. „Najlepsza obrona przeciw bombie atomowej — powiedział generał — będzie polegała na umieszczeniu miast jak najgłębiej w górach. Generał jest zdania, że obrońca Norwegii pójdzie po tej linii. Najlepiej będzie — powiedział on — zakopać całe miasto Oslo w górę Holmenkollen, miasto Bergen — w górę Flofjellet, a Trondheim w górę Dolergrubben. Wtedy Norwegia czułaby się zupełnie bezpieczna.”

Istotne perspektywy bardzo optymistyczne.

### SZCZĘŚLIWY TRAF W PALACU CESARSKIM

Jak wiadomo „syn nieba” cesarz Hirohito, w orędu do narodu japońskiego zdemontował wersję o swoim boskim pochodzeniu. Nie tak łatwo jest jednak zejść z nieba na ziemię.

Oto jak agencja „Dz Dzi Cus’in” opisuje spotkanie b. „syna nieba” z dziennikarzami japońskimi:

„Było to pierwsze w historii Japonii spotkanie cesarza z dziennikarzami. Etykieta dworu nie mogła pozwolić na urządzenie formalnej audencji i spotkanie zostało zorganizowane w formie „szczęśliwego trafu”. Dziennikarzy zaprowadzono do ogrodu, przylegającego do pałacu cesarskiego. Meli oni udawać, że znaleźli się tam „przypadkiem”, spacerując po mieście. „Szczęśliwym trafem” w tym samym czasie wyszedł do ogrodu na spacer cesarz Hirohito. Również „szczęśliwym trafem” znalazł się tam akurat na spacerze minister dworu cesarskiego Isiwata. Odbyło się „przypadkowe spotkanie”, w czasie którego minister Isiwata przedstawił dziennikarzom cesarzowi. Podczas rozmowy cesarz trzymał się w pewnym oddaleniu od dziennikarzy. Prasa nie otrzymała zezwolenia na opublikowanie treści rozmowy”.

### BLASKI I CIENIE ROZKWIĘTU WOJENNEGO

Amerykańskie czasopismo „New Republic” opisuje stan gospodarki Meksyku po wojnie. W rezultacie współpracy gospodarczej między Meksykiem a Stanami Zjednoczonymi w czasie wojny szereg gałęzi przemysłu meksykańskiego przeżywa stan rozkwitu. Komisja meksykańsko-amerykańska postanowiła kontynuować tę współpracę również po wojnie i wyraziła zamiar ulokowania w meksykańskim przemyśle włókienniczym i metalowym w najbliższych latach 400 milionów dolarów.

Rezultatem tej współpracy jest wzbogacenie się pewnej niewielkiej grupy przemysłowców meksykańskich. Obok tego jednak życie meksykańskie cechuje nędy i ubóstwo szerokiego mas ludności. Od czasu wojny ceny na artykuły pierwszej potrzeby wzrosły o 250 proc., płace zaś wzrosły w o wiele mniejszym stopniu. Według obliczeń prasy, ludność pracująca może kupować na rynku obecnie tylko 40 proc. tej żywności, którą kupowała w 1939 roku. Z odzieżą jest jeszcze gorzej, ponieważ ceny na odzież wzrosły o 300—350 procent. Prasa meksykańska zgodnie podkreśla, że Meksyk od 20 stu lat nie znał nędzy podobnej do obecnej.

### WILKOŁAKI DZIAŁAJĄ

Jedno z pism amerykańskich wydawanych w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech, podaje, że samochody „Willis” (zwane przez Amerykanów „Jeep”), zostały zaopatrzone w specjalne drągi do przecinania drutów rozprzeczających na drogach przez organizację hitlerowska „Wehrwolf”. Jest to jedna z form coraz wzmagającej się akcji wilkołaków w Niemczech. Druty, rozplnane po drogach mają służyć do ucinania głów żołnierzom amerykańskim, jadącym otwartymi samochodami.

## Wyniki Konkursu

### „GŁOSU LUDU”

na najlepszą nowelę ogłoszone zostaną w najbliższym „Dodatku Niedzielnym”.

Posiedzenie końcowe Sądu Konkursowego, na którym zapadły ostateczne rozstrzygnięcia, odbyło się dnia 3-go lutego b. r. przy współudziale ob. Ministra Kultury i Sztuki Władysława Kowalskiego oraz ob. wiceministra Leona Kruczkowskiego.

## Marszałek Rola-Zymierski na Śląsku

Marszałek Polski Michał Rola-Zymierski wizytował jednostki wojskowe, rozlokowane na Górnym i Dolnym Śląsku.

Naczelny Dowódca Wojska Polskiego witali entuzjastycznie żołnierze, ludność miejscowa i przedstawiciele władz. Polacy na Dolnym Śląsku składali Marszałkowi przyrzeczenia, że pracą swą przyczynią się do zagospodarowania tych ziem i jeszcze mocniej zwiążą je z Macierzą. Szczególnie serdecznie witali Naczelny Dowódca osadników wojskowych, którzy pod jego dowództwem ziemie te wywalczyli i postawili słupy graniczne nad Nisą i Odrą.

Wizytacja pułków wykazała, że po trudnych przejściach wojennych wojsko znalazło się obecnie rzeczywistości w pokojowych warunkach. Koszary są obszerne, czyste i ciepłe. Oddziały nasze nie tylko się szkolą, ale czynnie pomagają władzom i organizacjom społecznym w pionierskiej pracy na Zachodzie.

## Radzieccy delegaci na Kongres b. więźniów opowiadają o swoich walkach z hitleryzmem

W Międzynarodowym Kongresie b. Więźniów Politycznych Obozów Koncentracyjnych bierze udział delegacja Związku Radzieckiego, licząca 12 osób, na czele której stoi mjr Brajko, delegacja Republiki Ukrainy, pod przew. K. Dubyna i delegacja Republiki Białoruskiej, z J. Bielskim na czele. Delegacje radzieckie składają się z przedstawicieli robotników, urzędników, chłopów, studentów i pracowników naukowych.

W czasie pobytu w obozach koncentracyjnych prowadzili w dalszym ciągu aktywną walkę przeciwko faszystowskiemu najeźdźcy. Wszyscy są uczestnikami pracy konspiracyjnej z okresu okupacji lub wyzwolenczego ruchu partyzanckiego. Między delegatami radzieckimi znajdują się 2-ech odznaczonych najwyższym tytułem Bohatera Związku Radzieckiego — są to mjr Brajko i Józef Bielski.

Major Brajko, który jest obecnie słuchaczem Akademii Wojskowej w Moskwie, dostał się w pierwszych miesiącach wojny 1941 r., w okrażeńie niemieckie. Zamknięty w obozie koncentracyjnym w Dornicy, koło Kijowa, organizuje tam grupę jeńców i ucieka wraz z nimi. Złapani i skazani na śmierć, znowu ucieka. Tym razem z powodzeniem i nawiązuje kontakt z oddziałami partyzanckimi na Ukrainie. Major Brajko, awansując kolejno w organizacjach partyzanckich, zostaje naczelnikiem partyzanckiego pułku i przeprowadza wiele śmiałych operacji, z których najwspanialszą było zlikwidowanie niemieckiego garnizonu w Uljanowie, nad Sanem, 22 lutego 1944 r., oraz garnizonu w Rzeszowie. Major Brajko współpracuje w tym okresie także z polskimi partyzantami. Mjr Brajko odznaczony jest szeregiem najwyższych orderów radzieckich, orderem Lenina, Czerwonego Sztandaru i innych.

Józef Bielski, również „Bohater Związku Radzieckiego” był kierownikiem organizacji konspiracyjnej w rejonie Mińska i komendantem oddziałów partyzanckich, które miały kontrolę nad wielkimi terenami. W jednej z akcji zorganizowanych przez J. Bielskiego, zginęło 17 niemieckich generałów i pułkowników. Działalność partyzantów w rej. Mińska uratowała od deportacji do Niemiec pół miliona ludności cywilnej.

W prostych słowach opowiada dziś o swoich przeżyciach N. G. Gienieralowa, studentka Górniczego Instytutu w Moskwie. Po bohaterskiej obronie Sewastopola, w której brała udział w szeregach Armii Czerwonej, dostała się do niewoli i została osadzona w obozie koncentracyjnym. Tam zorganizowała grupę dziewcząt sowieckich i uciekła w Krymskie góry, łącząc się z oddziałami partyzanckimi, gdzie pełniła funkcje radiotelegrafistki i wywiadowcy. W tym czasie miała 24 lata.

## Zakończenie Międzynarodowego Kongresu b. więźniów niemieckich obozów koncentracyjnych

W godzinach wieczornych, dnia 5 lutego b. r. przedstawiciele 16 narodów zebrani na I Międzynarodowym Kongre-

### UTWORZENIE MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI BYŁYCH WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH FASZYZMU

W pierwszej rezolucji przyjętej przez Kongres, czytamy m. in.: „Zebrani na Pierwszym Kongresie byłych więźniów politycznych faszystów, zwołanym w Warszawie z inicjatywy Polski, postanawiamy wytyczyć wszystkie nasze siły, aby poprzeć w walce i w czynie wszystkie konstruktywne i postępowe elementy naszych krajów, które zmierzają do zapewnienia światu trwałego pokoju, wolności i demokracji. Wszystkimi nam dostępnymi środkami materialnymi i moralnymi przeciwstawiamy się katorycznie wszelkiej nowej agresji ze strony pobitego, ale jeszcze nie całkowicie zlikwidowanego faszystów i hitleryzmu.

W celu utrwalenia zwycięstwa nad faszystami niemieckimi przez bezwzględną walkę, zdemaskowania pod względem

### KARA ŚMIERCI DLA ZBRODNIARZY FASZYSTOWSKICH

W drugiej rezolucji Kongresu czytamy m. in.:

„W imieniu milionów ofiar ludzkich krwawego niemieckiego faszystów, w imieniu milionów mężczyzn i kobiet, dzieci i starców, którzy stracili życie w faszystowskich więzieniach i obozach koncentracyjnych, w imieniu więźniów, którym

udało się uciec z życiem ze zbrodniczych rąk niemiecko-faszystowskich śpacych, w imieniu wszystkich tych, którzy dozna- li na sobie, przeżyli okropności krwawej faszystowskiej dyktatury, my, przedstawiciele narodów Związku Radzieckiego, Ukrainy, Białorusi, Polski, Czechosłowacji, Francji, Jugosławii, Danii, Norwe-

gii, Bułgarii, Hiszpanii Republikańskiej, Włoch i Żydów, reprezentujący byłych politycznych więźniów niemiecko-faszystowskich obozów koncentracyjnych, my, którzyśmy przeżyli i patrzyli na wszystkie okropności niemiecko-faszystowskiego bestialstwa, upoważnieni do zabrania głosu w sprawie procesu w Norymberdze przez nasze osobiste doświadczenia w obozach koncentracyjnych i więzieniach niemieckich i przez to, cośmy tam w dzie- li, zebrawszy się na swój pierwszy Kongres w znieszczonej przez Niemców stolicy polskiej, w Warszawie, zwracamy się do Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze, rozpatrującego sprawę głównych niemieckich przestępców wojennych, najbliższych współpracowników Hitlera, z żądaniem, by, zgodnie z opinia narodów demokratycznych, śmiercią ukarać wszystkich co do jednego przywódców zbrodniczej hitlerowskiej bandy, która jeszcze na długi czas przed wybuchem wojny sprzy- słała się przeciw pokojowi i międzynarodowemu bezpieczeństwu, opracowała zbrodnicze metody prowadzenia wojny, która spowodowała wojnę i zgubiła miliony ludzi.

Mamy nadzieję, że Wysoki Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze do końca odsłoni przed całym światem przestępczą istotę niemiecko-faszystowskiego państwa i bez wahań opuści miecz sprawiedliwości na głowy przywódców zbrodniczego spisku przeciw całemu światu i de- j ludzkiego postępu.

KARA ŚMIERCI JEST JEDYNĄ KARĄ DLA ZBRODNIARZY NIEMIECKICH I FASZYSTOWSKICH.”

Na wniosek delegata holenderskiego, p. Stompsa, uchwalona została rezolucja, wyrażająca podziękowanie Rządowi Polskiemu i Polskiemu Związkowi b. Więźniów Politycznych za inicjatywę i organizację Międzynarodowego Kongresu b. Więźniów Politycznych niemieckich i faszystowskich obozów koncentracyjnych, po czym nastąpiła długotrwała owacja zebranych na cześć Polski.

W dniu 6 lutego b. r. Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych Obozów Koncentracyjnych zakończył swe prace. Na ostatnim zebraniu uchwalone zostały następujące rezolucje:

„I. Kongres porucza polskiej delegacji zaprosić w najkrótszym czasie do Warszawy po jednym delegacie z każdego kraju, reprezentowanego na obecnym Kongresie. Ci delegaci ukonstytuują Komitet Tymczasowy, z siedzibą w Warszawie, któremu poleca się zorganizowanie przyszłego Kongresu Międzynarodowego. Komitet wyłoni przyzwyk.”

„II. Pierwszy międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych Obozów Koncentracyjnych zaleca obrać Brukselę jako miejsce drugiego Kongresu Międzynarodowego.”

Przewodniczący polskiej delegacji, dr Chromiecki zreasumował pozytywne wyniki Kongresu, zapraszając wszystkich uczestników na wycieczkę po Polsce. Delegacje zagraniczne zwiedzą Kraków i Katowice, a także złożą hołd prochom milionów ofiar faszystów, zamordowanych w Oświęcimiu i Majdanku.

Władze bezpieczeństwa są na tropie sprawców.

Delegatka ukraińska, Tamara Durakowa, wypełniając otrzymane zadanie, polegające na organizowaniu konspiracyjnych grup młodzieży w okręgu Dniepropetrowskim, została aresztowana przez gestapo i umieszczona w obozie koncentracyjnym. Niemcy nie mogli nawet torturami wymusić na niej zeznań o konspiracyjnych organizacjach na terenach okupowanych. Tamara Durakowa przebywała od stycznia 1943 roku w Oświęcimiu, a następnie w Belżen, gdzie została oswobodzona przez Armię sowiecką.

Profesor Pedagogicznego Instytutu w

## Nikczemne prowokacje faszystów w Chełmie Zniszczenie nagrobków poległych bohaterów

Nieznani bandyci faszystowscy, pod osłoną nocy, dokonali nikczemnej zbrodni w Chełmie, niszcząc nagrobki poległych żołnierzy radzieckich i usuwając liczne wieńce, złożone przez miejscową ludność w dzień pierwszej rocznicy wyzwolenia m. Chełma.

Na prowokacyjną zbrodnię zbirów fa-

szystowskich miejscowe społeczeństwo zareagowało potężną manifestacją. Wiec protestacyjny zgromadził na rynku w Chełmie przy pomniku poległych bohaterów olbrzymie tłumy. Mówcy z wicewojewódą pomorskim ob. Win- czą na czele w ostry sposób napętno- wali zbrodnicze wybryki faszystów.

Dwóch gestapowców zawisło na szubienicy z wyroku Sądu Specjalnego

W Nowym Sączu powieszoni zostali dwaj gestapowcy: b. żandarm niemiecki z Lmanowej Karol Pisz oraz Stanisław Adamski ze Stanisławowa. Pisz — postrach powiatu, zamordował 5 Żydów oraz brał czynny udział w aresztowaniu członków tajnej organizacji niepodległościowej i ich rodzin. Adamski zaś, morderca kilku Polaków i Żydów, był sprawcą zestąpienia do obozu koncentracyjnego w Niemczech kilkunastu członków podziemnych organizacji polskich. On też spowodował rozstrzelanie w Stanisławowie 11 Polaków.

Władze bezpieczeństwa są na tropie sprawców.

## Wykrycie nadużyć

Komisja Kontrolna Woj. Rady Narodowej w Katowicach, przeprowadziła w ciągu stycznia b. r. szereg inspekcji rad terenowych i innych instytucji, w wyniku czego stwierdzone zostały nadużycia m. in. w Powiatowej Radzie Narodowej w Pszczynie na sumę 30.000 zł oraz w fabryce obrabiarek w Będzinie i magazynach Zw. Gospodarczego „Społem” w Chorzowie, Bytomiu, Sosnowcu i Szopienicach.

W magazynach tych wykryto nadużycia książkowe oraz braki towarów. Wartość brakujących artykułów przydziałowych wynosi 2.908.213 zł.

ś. † p.

# MARIA RAPACKA

małżonka ś. p. prof. Mariana Rapackiego, przywódcy ruchu spółdzielczego w Polsce, działaczka spółdzielcza, b. członkini Zarządu Głównego Ligi Kooperatystek w Polsce, b. członkini Rady Nadzorczej Spółdzielni Spożywców „Zjednoczenie” w Warszawie zmarła w dniu 6 lutego 1946 r. przeżywszy lat 60.

Eksportacja zwłok z kaplicy cmentarnej na Powązkach nastąpi w sobotę dnia 9-go lutego 1946 r. o godz. 12.15 o czym powtórzą ogółem członkowie

„Społem” Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.  
Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P.

O nabożeństwie żałobnym nastąpią osobne zawiadomienia

# Rozwój naszego rybołówstwa

## Półroczne połowy przyniosły 94 miliony zł

W kwietniu ub. r., kiedy toczyły się jeszcze walki o Hel, rozpoczęła w Gdyni prace „Grupa Rybacka”. W bardzo ciężkich frontowych i normalnych warunkach, zorganizowano Morski Urząd Rybacki i przystąpiono natychmiast do zabezpieczenia sprzętu i taboru rybołowieckiego, rozrzuconego po całym Wybrzeżu.

W maju 1945 roku posiadaliśmy zaledwie 2 kutry oraz 12 łodzi rybackich. W grudniu zaś w połowach morskich wzięło już udział 46 kutrów, 42 łodzie motorowe oraz 464 żaglowe - wiosłowe. Stanowiło to 1/3 naszego taboru rybołowieckiego z 1939 roku.

Kosztom wielkiego nakładu pracy odbudowano port rybacki oraz chłodnię w Gdyni, uruchomiono 7 stoczni oraz wybudowano 37 zakładów przetwórczych, których miesięczna zdolność produkcyjna wynosi 350 ton ryby przerobionej. Powstało w Gdyni Laboratorium Morskie, instytucja naukowo-badawcza, niezbędna dla prowadzenia racjonalnej gospodarki rybnej. Na odbudowę wyda-

no 60 milionów złotych, które z przeszło 50% nadwyżką zwróciły półroczne tylko połowy, przyniosząc 94 miliony złotych.

Obecne rybołówstwem morskim na całym naszym Wybrzeżu zajmuje się około 2.000 Polaków. Dla zupełnego załudnienia wiosek rybackich potrzeba ponad 5.000 rodzin, t. j. około 30.000 osób, które oprócz drobnych gospodarstw rolnych będą także eksploatować wody przybrzeżne. Celem wyszkolenia rybaków zorganizowano dotychczas trzy kursy, na których przeszkolono ponad 100 osób. Większość z przeszkolonych to nowicjusze. Należałoby tu osiedlić rybaków z Polesia i Wileńszczyzny. Odłogiem leży jeszcze nasze rybołówstwo dalekomorskie z powodu braku taboru. Przed wojną połowy dalekomorskie pokrywały zaledwie 10% naszego zapotrzebowania, zaś na import tylko śledzi wydawaliśmy od 30 do 45 milionów złotych rocznie.

Roczne spożycie ryb w Polsce wynosiło zaledwie 3 kg na głowę. Obecna chłonność rynku krajowego ogromnie wzrosła, otwierając szerokie perspektywy zbytu dla rybołówstwa i przemysłu przetwórczego.

W planie gospodarczym na rok bieżący przewiduje się zakup 10 traulerów oraz 5 ługrów śledziowych. Ponadto planuje się budowę 60 kutrów, 200 łodzi motorowo-żaglowych oraz remont 50 kutrów rybackich podniesionych z dna. Razem z jednostkami już pływającymi, będzie to większa flota rybacka niż ta, którą posiadaliśmy przed wojną.

Poza powiększeniem taboru rybołowieckiego, przewidziano odbudowę zachodnich portów rybackich, rozbudowę i uruchomienie nieczynnych dotąd stoczni rybackich, wytwórni sprzętu i opałokłan (beczki) oraz fabryk przetworów rybnych, których na całym Wybrzeżu jest ponad 100.

## KRONIKA ODBUDOWY

### Częstochowa

**CELULOZA RADZIECKA DLA CZĘSTOCHOWY.** Częstochowska fabryka papieru otrzymała w ostatnich dniach 342 tony celulozy ze Związku Radzieckiego. Celuloza ta jest pochodzenia fińskiego i dostarczona została dla przemysłu papierniczego, w ramach umowy handlowej polsko-radzieckiej.

### Świecie

**OLBRZYMI KABEL NA DNE WISŁY.** Gdańska Dyrekcja Poczty i Telegrafów dla usprawnienia połączeń telefoniczno-telegraficznych Szczecina i Gdańska z Warszawą i większymi miastami kraju, uruchomiła nowozmontowany kabel o 500 parach drutu, biegnący częściowo drogą powietrzną i pod ziemią.

Kabel ten przerzucony został w tych dniach przez Wisłę w pobliżu Świecia. Ulokowanie kabla na dnie rzeki odbyło się, mimo lodu i kry.

### Grudziądz

**MOST PRZEZ WISŁĘ W GRUDZIĄDZU.**

Ministerstwo Odbudowy wyasygnowało 20 milionów złotych na odbudowę mostu kolejowego przez Wisłę w Grudziądzu. Wstępne prace już rozpoczęto. Czas trwania budowy mostu przewidziany jest na 6 miesięcy.

### Malborg

**ZWIĄZEK SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ URUCHAMIA WYLEGARNIE.** Celem wzmocnienia hodowli drobiu, Związek Samopomocy Chłopskiej uruchamia trzy nowe wylegarnie jaj: w Malborgu, Rypinie i Tczewie. Wylegarnia w Malborgu należy do większych i wyposażona jest w 6 dużych aparatów dla 12.000 jaj łącznie. Wylegarnia w Rypinie rozporządza dwoma dużymi i 4 mniejszymi aparatami — dla 8.000 jaj, zaś wylegarnia w Tczewie — 2 aparatami o łącznej pojemności 4.000 jaj.

### Stalowa Wola

**NARZĘDZIA DLA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO.** Fabryka w Stalowej Woli rozpoczęła produkcję narzędzi i przyborów technicznych dla przemysłu naftowego. M. in. rozpoczęto tu wyrób pomp węglanych, które dotychczas sprządzano z zagranicy.

### Brzeg

**NAJWIĘKSZA GARBARNIA W POLSCE.** W Brzegu nad Odrą została uruchomiona największa w Polsce garbarnia. Dzienna produkcja jej wynosi około 1.000 kg skóry. Wkrótce zostanie również uruchomiona w Czuchowie wielka fabryka garbników o produkcji sięgającej 100 ton garbników miesięcznie.

## „CHŁOPSKA DROGA” TYGODNIK PPR DLA WSI

### Przed spisem ludności

Z uwagi na doniosłe państwowe i społeczne znaczenie spisu ludności Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej wystosował do Wojewódzkich Komitetów okręgowych, wzywający partyjne organizacje do wzięcia czynnego udziału w tymże spisie wyznaczonym na 14 lutego b. r.

### Premiowa Pożyczka

Przed kilkoma dniami opublikowano w Dzienniku Ustaw R.P. dekret z dn. 21 grudnia 1945 r., upoważniający ministra skarbu do rozpisania Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Pożyczka wypuszczona będzie w obliczeniach na okaziciela po 2.000 zł. Dzielona ona na 4 odcinki po 500 zł. Pożyczka jest premiowa i od każdych 500 milionów pożyczki dwa razy do roku rozlosowane będą premie w łącznej wysokości około 20 milionów zł. Najwyższa premia wyniesie 500.000 zł.

Pierwsze losowanie odbędzie się na jezierni b.r. Wszystkie obligacje będą wykupione w drodze losowania do dn. 15 kwietnia 1949 r. Wpływy z pożyczki przeznaczone są wyłącznie na cele odbudowy.

### Dar „Mirkowa”

Staraniem załogi Państwowej Fabryki papieru „Mirkow” w Jeziornie pod kierownictwem dyr. Rembalskiego i Wacławskiego, członków Polskiej Partii Robotniczej, złożono dar „Orłętom Grunwaldzkim” w postaci 2.000 tys. zeszytów własnej produkcji.

Fabryka papieru „Mirkow” została uruchomiona dzięki inicjatywie i wysiłkowi robotników, obecnie w niej zatrudnionych.

## Dla dobra wsi śląskiej Działalność Związku Samopomocy Chłopskiej

W sali Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych w Katowicach odbył się dnia 3 b. m. zjazd Związku Samopomocy Chłopskiej z udziałem ponad 700 delegatów reprezentujących wszystkie powiaty województwa śląsko-dąbrowskiego.

Po przemówieniach powitalnych sekretarz Zarządu Głównego Z. S. Ch. ob. Burdzy nakreślił plan ekonomicznej i społecznej działalności Związku, omawiając zagadnienia spółdzielczości, zagospodarowania resztołek oraz problemy ziem zachodnich: osadnictwo, odbudowa wsi i dostawa materiałów budowlanych, walka z nadużyciami, tworzenie ośrodków kultury rolnej i ośrodków oświatowych. Mówca poddał krytyce dotychczasową działalność Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych oraz Izby Rolniczych.

Prezes Zarządu Wojewódzkiego Z. S. Ch. ob. Wanał, złożył obszerny sprawozdanie z dotychczasowej działalności. Na terenie województwa istnieje obecnie 1.180 kół Z. S. Ch., zrzeszających 50 tys. członków. W akcji znównej i siewnej, w której Związek wziął masowy udział, obejmując 100 procent nakreślonej powierzchni, prowadzi się obecnie intensywne przygotowania do zasiewu wiośnowego w zakresie przygotowania nawozów sztucznych oraz ziarna siewnego i sły podługowej. Referat przemysłu rolnego przejął 5 gorzelni, 17 młynów

i 7 olejarni. W trakcie przejmowania znajduje się jeszcze 220 młynów, 3 gorzelnie i szereg resztołek. W dziale rozbudowy wsi rozprawdzano wśród rolników kilka milionów złotych w formie kredytów Państwowego Banku Rolnego. Związek wystąpił do władz centralnych z memorandumem o podniesienie wysokości kredytów dla jednego gospodarstwa do 30 tys. zł. Referat odbudowy wsi przystąpił ponadto do przejścia tartaku budowlanego.

Spółdzielczość Związku obejmuje obecnie 100 gminnych i 17 powiatowych spółdzielni. Plan na najbliższy okres przewiduje powołanie do życia dalszych 220 placówek rozdzielczych. Zakłada się ponadto spółdzielnie rolniczo-handlowe i spółdzielnie mleczarskie. W trosce o podniesienie zdrowotności na wsi zorganizowano sieć ośrodków leczniczych, angażując lekarzy.

Związek dąży do uruchomienia własnych aptek. Ministerstwo Zdrowia przyznało pomoc przy zaopatrywaniu aptek w środki lecznicze.

Referat osadniczy Z. S. Ch. utrzymuje stałą łączność i współpracę z Państwowym Urzędem Repatriacyjnym i wojewódzkim komitetem osadniczym. Intensywną działalność wykazał wydział kultury wsi, zaopatrując 5 powiatów w biblioteki ruchome, udzielając subwencji na zakup odborników radiowych dla świetlic związkowych.

**BISZKOPTY  
CIASTKA  
SUCHARKI** **E. WEDEL**

W SKLEPACH WŁASNYCH:

WARSZAWA: Zamoyskiego 28, Puławska 28, Mickiewicza 27  
BYDGOSZCZ, Pomorska 2, ŁÓDŹ, Piotrkowska 67 i 128

POLA GOJAWICZYŃSKA

146)

## STOLICA

Powieść o dzisiejszej Warszawie

I ona także chciała pokryć uśmiechem przejmujący żal, na myśl o osamotnieniu pani Popławskiej. Niewiele miała czasu, aby zapobiec temu osamotnieniu. Lecz dziś dostrzegała wyraźnie cechy wielkiego jej odosobnienia, wzrok odwrócony w głąb i poruszające się w niemej rozmowie blade wargi. Elżbieta mimo woli westchnęła.

— Czy... Nina wspomina o powrocie?

Starsza pani potrząsnęła głową. Jej córka nie mogła wrócić, ponieważ sprawy osobiste zatrzymywały ją w Anglii. Nie może także sprowadzić tam matki, lecz proponuje wyjazd do Ameryki, do krewnych.

— Podziękowałam, bo po co, skoro jej tam nie będzie? Żyć wśród obcych? To jeszcze gorzej.

Umilkła.

— Przysłała mi wspaniałą paczkę — rzekła usprawiedliwiająco.

Niedokończony rękopis Boraja białł na ciemnej powierzchni biurka i wzrok obu kobiet często spoczywał na równo poskładanych i zamkniętych już kartach. Nie mówiły o zmarłym. Lecz gdy tak siedziały właśnie w jego dawnym pokoju, myślały o nim. Wspominały nie Boraja pisarza, a bliskiego człowieka z którym tu obcowały codziennie. Obie znały głęboki pesymizm Michała i patetyczną świadomość bliskiego końca. Lecz dla nich zdobywał się na humor i zrobił sobie pewny poufny sposób bycia, który więcej mówił o jego uczuciach, niż słowa. Elżbieta wiedziała, że robił to także w poczuciu ważności tych drobnych spraw, składających się na wspólnotę ludzi i miasta, co powstawało do życia. Przez pamięć tych jego form, Elżbieta, pijąc herbatę, rzekła:

— Należy mi się trochę ruchu. Cały dzień biuro, biuro, przebywanie w zatłoczonych wnętrzach. Lecz — nie umiem spacerować sama. Wyjdźmy teraz dobrze? Zrób to dla mnie.

Przeszła na „ty” — aby zastąpić słowo „ma-

mo” Boraja. Pani Popławska spytała, nie patrząc:

— A twój mąż? Czy nie dotrzymuje ci towarzystwa?

— Ach! — szepnęła Elżbieta — czy nie wspominałam ci, że Stefan przyjął stanowisko w administracji na zachodzie? Proponowano mu zagranicę, lecz wymogłam na nim, by został w kraju, ponieważ jego znajomość organizowania przemysłu — nie ulega wątpliwości. Będzie bardzo użyteczny.

Pani Popławska podniosła oczy i spojrzała ze smutkiem.

— A więc — i ty wyjedziesz?

— Nie, zostanę.

Siedziały jeszcze chwilę, milcząc i popijając „prawdziwą, angielską” herbatę Niny. Elżbieta rozmyślała o swoim daremnym wysiłku, który dla niej na nic się nie zdał, lecz stworzył temu obcemu jej człowiekowi fikcję pełnego życia. Starsza pani, musiała także o tym myśleć, bo spytała z wyrzutem i żalem.

— Dlaczegoś to zrobiła, Elżbieto, dlaczego?

(d. c. n.)

# Tragiczna śmierć Józefa Oppenheima

Z rąk niewykrytych sprawców zginął w Zakopanem jeden z pionierów narciarstwa taternictwa w Polsce, wybitny i zasłużony działacz Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, zwłaszcza w sekcji narciarskiej, długoletni kierownik Tatrzańskiego Pogotowia Ratunkowego szczyry miłośnik Tatr i góralszczyzny — Józef Oppenheim.

Objawszy po generale Zaruskim kierownictwo Tatrzańskiego Pogotowia Ratunkowego, brał on udział w ciągu przeszło 30-ty lat w licznych wyprawach, ocalając życie wielu ludziom, ulegającym na najcięższe warunki atmosferyczne i terenowe, szedł zawsze na pierwszy sygnał z pomocą, zachęcając swym przykładem i osobistym poświęceniem grono kolegów z Pogotowia.

Ostatnio w ramach akcji wczasów, organizowanej przez Centralną Komisję Związków Zawodowych, objął Oppenheim kierownictwo domów wypoczynkowych dla robotników na Groniku koło Zakopanego i tam na posterunku pracy społecznej zginął.

Część pamięć zasłużonego działacza i obywatela!

# Polski węgiel na rzecz UNRRA

Decyzją Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, Polska oferuje na rzecz akcji pomocy, prowadzonej w ramach UNRRA 100.000 ton węgla. Na podstawie porozumienia, z przedstawicielem UNRRA, przekazywanie węgla rozpocznie się z dniem 1-go lutego 1946 roku.

Znamiennym jest fakt, że Polska, mimo olbrzymich zniszczeń wojennych i trudności, w jakich znalazła się na skutek poczynionych przez okupanta dewastacji, bierze, w miarę swoich możliwości, udział w pomocy innym, wyniszczonym przez wojnę narodom.

# GŁOS SPORTOWY Wiadomości z Kraju

## MISTRZOSTWA WARSZAWY W TENISIE STOŁOWYM.

W Warszawie zostały już zakończone Mistrzostwa Okręgowe w tenisie stołowym, zarówno indywidualne jak i drużynowe. W rozgrywkach brało udział przeszło 30 zawodników z następujących klubów: KS Radomianka, Radomskiego Koła Sportowego, KKS „Orła”, BOS-u, Piloni, „Marymontu” i ZWM Zryw.

W rozgrywkach indywidualnych do finałów zakwalifikowali się: Pęczkowski (BOS), Olszowski (BOS), Gaj (Orzeł) i Kugler (Orzeł). Wyniki spotkań końcowych były następujące: Pęczkowski — Olszowski 2:0 (21:10, 23:21); Pęczkowski — Kugler 2:1 (20:22, 21:17, 21:15); Olszowski — Kugler 0:2 (4:21, 15:21); Gaj — Pęczkowski 2:1 (21:5, 12:21, 21:19); Gaj — Olszowski 2:0 (21:19, 21:15); Gaj — Kugler 2:0 (21:11, 21:17).

Wyniki ostateczne: 1) Gaj, 2) Pęczkowski, 3) Kugler, 4) Olszowski, 5) Pacak, 6) Samborski, 7) Gadziński.

W rozgrywkach drużynowych: 1) KKS „Orzeł”, 2) KS BOS, 3) KS Radomianka, 4) Radomskie Koło Sportowe.

Turniej pocieszenia wygrał Adamczewski (BOS) przed Korpetą (Rad. Koło Sport.) i Mateckim (Grochów).

## PIERWSZE WYSTĘPY BOKSERÓW „WARTY” W CZECHOSŁOWACJI

Pierwsze swe spotkanie w Czechosłowacji pięściarska drużyna „Warty” poznańskiej rozegrała w Olomuńcu z najlepszą drużyną Czechosłowacji ASO Olomuniec, przegrywając mecz w stosunku 8:6. Przyjęcie drużyny polskiej było bardzo uroczyste. Oficjalnie witał poznańskich gości do parlamentu czeskiego Szczyk. Mecz wzbudził ogromne zainteresowanie i masę ludzi odeszło od kasy nie mogąc już nabyć biletów.

Wyniki spotkań były następujące: w. musza: Kordylewski (W.) wygrał na punkty z Mikulka; w. kogoła: Sek II (W.) przegrał na punkty z Draganem. Była to słaba walka. W. plórkowa: Rogalski (W.) przegrał na punkty z Nawratlem, pięknie walczącym i lepszym wszechstronnym bokserem; w. lekka: Koziołek (W.) wygrał na punkty z Ambro-

zem. Koziołek wypadł najlepiej ze wszystkich pięściarzy „Warty”; w. lekka, II-ga walka: Vogt (W.) przegrał na punkty z Nedwedem; w. półśrednia: Sek I przegrał przez k. o. w III-iej rundzie z Kostką; w. średnia: Sobczak (W.) walcząc ze Skudrkiem zostaje „znokautowany”. Polacy wnoszą protest, że ktoś był niedozwolony, co stwierdza zresztą lekarz. Sędziowie jednak uważają, że k. o. był prawidłowy. Wobec tego postanowiono walkę tę unieważnić.

W ciężka: Szymura (W.) wygrał na punkty z Ryszardem. W walce nadprogramowej Klimek (W.) w walce ciężkiej pokonał Netukę na punkty.

Drugi mecz rozegrała „Warta” w Brnie, walcząc z reprezentacją tego miasta. Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym 8:8.

„Warta” stoczy jeszcze 2 spotkania bokserskie w Czechosłowacji: w Złame i w Pardubicach.

## MISTRZOSTWA POLSKI W SIATKÓWCE MĘSKIEJ.

Mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej odbędą się w dniach 8, 9 i 10 lutego w Warszawie, w sali Polskiej YMCA.

W mistrzostwach weźmie udział 12 drużyn, które drogą losowania podzielono na 4 grupy. Grupa I-a: „Społem”, KKS „Pomorzanin” (Toruń) i AZS (Lublin); Grupa II-a: „Warta” (Poznań), AZS (W-wa), AZS (Kraków); Grupa III-a: „Pogoń” (Katowice), „Zjednoczone” (Łódź), WKS „Lublinianka” (Lublin); Grupa IV: „Włśa” (Kraków), „Zjednoczenie” (Bydgoszcz), AZS (Łódź).

Rozgrywki w grupach odbędą się systemem punktowym (każdy z każdym) i do finałów wejdą mistrzowie grup. W grupie finałowej o tytule Mistrza Polski przy równej ilości osiągniętych punktów przez 2 drużyny decydować będzie dodatkowe spotkanie.

Kto zdobędzie mistrzostwo? Jeżeli KS „Społem” zagra tak, jak grało przeciwko „Sparcie” (Praga) — to powinno zdobyć mistrzostwo. Na ogół poziom drużyn jest wyrównany i walka zapowiada się niezwykle ciekawie.

## Sport zagranicą

### Z ŻYCIA SPORTOWEGO ZSRR.

„Dynamo” moskiewskie posiada jak wemy piękny stadion, mogący pomieścić około 100 000 widzów. Ostatnio na terenie stadionu otwarto zimową halę sportową, zbudowaną w ten sposób, że jest ona w stanie pomieścić wielotyśięczne tłumy publiczności, chcące oglądać najrozmaitsze imprezy i zawody w czasie zimy.

Obecnie tenisści moskiewscy z mistrzem ZSRR Ozierowem na czele rozpoczęli już treningi na krytym korcie na hali.

Po krótkim odpoczynku zimowym (ale tylko po piłce nożnej) piłkarze „Dynamo” po powrocie z Anglii rozpoczęli wiosenne treningi na hali.

Sezon narciarski jest obecnie w ZSRR w pełni. Niedawno odbył się masowy „cross narciarski”, zorganizowany przez Związek Zawodowy i Młodzież Komunistyczną. W przeciągu czasu od 1 — 15 stycznia b. r. 170.000 zawodników brało udział w cross-ie.

Bardzo popularnym jest hokej lodowy. Zawody hokejowe o puchar ZSRR odbywają się w najrozmaitszych miastach w kraju. Obrońcą pucharu jest zespół CDKA (Moskwa).

Łyżwiarze radziecy (w jeździe szybkiej) wyjechali do Oslo na wielkie międzynarodowe zawody łyżwiarskie, w których startować będą najlepsi zawodnicy Norwegii, Szwecji, Finlandii, Holandii i U. S. A. Zawody te można śmiało nazwać „Olimpiadą panczenistów”, gdyż startować będą same „asy” światowe w jeździe szybkiej na lodzie.

## „OLIMPIADA BAŁKAŃSKA” W 1946 R. W TIRANIE.

Na zebraniu sportowych przedstawicieli państw bałkańskich, które odbyło się w Sofii, postanowiono zorganizować Igrzyska Państw Bałkańskich w roku 1946 w stolicy Albanii w Tiranie. Na Igrzyskach głównymi punktami byłyby piłka nożna i lekka atletyka.

Mecz bokserski amatorskich drużyn reprezentacyjnych Francji i Anglii odbędzie się w dniu 13 marca na stadionie w Wembley.

UKAZAŁ SIĘ NR 87

# „TRYBUNA WOLNOŚCI”

ORGANU KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Z treści numeru:

- ROMAN WERFEL — Czas zwlekania m'nał
- PROBLEMY I ZADANIA — Uchwały Komisji Centralnej Związków Zawodowych — Świadczenia rzeczowe nadal na porządku dnia — Pierwsze 100 wagonów — Rady Narodowe — narzędziem kontroli społecznej — Powszechny obowiązek wychowania fizycznego
- MARIA TURLEJSKA — Drogi do wolności
- ARTUR STAREWICZ — Kongres Stronictwa Ludowego
- NA WIDOWNI MIĘDZYNARODOWEJ — Pierwsza Sesja ONZ — Czy powtórzenie Ligi Narodów — Warunki powodzenia ONZ — O udział Światowej Federacji Związków Zawodowych — Pokój twórczy — Nader żalobna ocena — Stan aprowizacji we Francji pogorszył się — Odejsie generała de Gaulle — Nawiwni Libañczy
- JÓZEF KOWALCZYK — Koszty własne w przemysle ZSRR
- Z ŻYCIA PARTII — Partia Ludu Śląskiego — Elektryfikacja wsi kieleckiej
- FRANCISZEK ŁĘCZYCKI — Pierwszy Proletariat
- KRYTYKA I BIBLIOGRAFIA — Harce „Tygodnika Powszechnego” — Z bibliografii do Powstania Kościuszkowskiego

Prenumerata kwartalna zł 20, roczna — 70. Wpłacać na konto PKO nr I-1088, „Trybuna Wolności”, Warszawa, ul. Smolna 12.

Cena pojedynczego egzemplarza 3 zł

## Przetarg nieograniczony

Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego Ministerstwa Przemysłu w Warszawie, Wilcza 69 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie budowy domu przekaźnikowego na bura i mieszkanca C. Z. P. M. w Warszawie przy ul. Puławskiej 1-a ogólną kubaturą około 16 000 m<sup>3</sup>.

Pian domu jest do przejrzenia w Biurze Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego ul. Wilcza 69—IV piętro, pokój Nr 10 w godzinach między 12-tą a 14-tą, gdzie równie można przeglądać warunki ogólne wykonania robót oraz otrzymać ślepe kosztorysy za zwrotem kosztów.

W nabywce brane będą tylko oferty na całość wykonania budynku z rozbiorem cen na robociznę i na materiały. C. Z. P. M. zastrzega sobie prawo dostarczenia całości lub części materiałów.

Termin całkowitego wykonania robót 31 lipca 1946 r. Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem: „Wykonanie budowy domu C. Z. P. M. Puławska 1-a”, należy do skrzynki ofertowej umieszczonej w Wydziale Prawnym Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego Wilcza 69, III piętro, pokój Nr 17 w godzinach urzędowych od 10-ej do 12-ej.

Oferty poprzez należy kwitem na złożone wadium w wysokości 50 000 zł. Wadium złożone w gotówce w kasie Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego lub zaliczyć kwit na złożoną w jednym z warszawskich Banków lub Kas Oszczędności kwote do dyspozycji Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego. Termin składania ofert ubiegłego dnia 18 lutego o godzinie 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 18 lutego 1946 r. o godzinie 12. Ofertę, której oferta zostanie przyjęta obowiązuje jest w terminie 3-dniowym po otrzymaniu zawiadomienia przystąpić do spisanie umowy pod groźbą utraty wadium.

Wadium ofertodawcy, którzy nie utrzymali się w przetargu zostanie im zwrócone. W ofertach należy wskazać sposób i wysokość zaopiarowanego zabezpieczenia zadowalającego wykonanie zamierzonych robót.

# Przez usprawnienie transportu do dobrobytu Kraju!

## CENTRALNY ZARZĄD Przemysłu Włókienniczego w Łodzi poszukuje:

1. Inżynierów i techników przemysłu włókienniczego.
2. Inżynierów mechaników, elektryków i chemików.
3. Ekonomistów.
4. Finansistów - buchalterów.
5. Nauczycieli zawodowych szkół włókienniczych.
6. Specjalistów z dziedziny organizacji przemysłu.

Podanie wraz z 2 życiorysami nadsyłać do Wydziału Personalnego Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, Łódź, Kościuszki 4.

## OGŁOSZENIA DROBNE

A. PFEFFER, zamieszkały w Anglii poszukuje następujące osoby, wzgl. kogoś z ich rodzin, które zamieszkiwały w Polsce przed 1 września 1939 r.: Abe Brand, lat około 63 żona Sara l. 62, ostatnio zamieszkiwali w Szczecinie koło Tarnowa. Chanine Rudner lub Kamplier, lat ok. 60 żona R. W. ke ostatnio zam. Ropczyce koło Rzeszowa. Ojzer Reich, lat ok. 72, zam. Ropczyce. Getzel Lindenblut, lat ok. 56, żona Debora, l. 64 zam. w Mielcu. Sara Kieselstein lub Hofstater, zam. Krosno. Izaak Lan, lat ok. 60 żona Lea, l. 56, zam. Lwów. Zamarstynowska 49. Bina Bard, l. 56, synowie Jakub l. 33 Rubin l. 28, Hertz l. 24 (głuchoniemy), córka Fania zamężna Mayer, syn Boruch l. 6, zamieszkałi Lwów, Zamarstynowska 49. Wymienien wzgl. osoby posiadające jakiegokolwiek o nich wiadomości proszeni: są o nadesłanie wiadomości pod adresem: Stanisław Czerski Warszawa, Żolibórz, Mirosławskiego 4.

Gimnazjum i Liceum dla dorosłych F. ŁUCZYŃSKIEGO w Warszawie. Kancelaria czynna. Codziennie 16—20. Kawęczynska 12. Wiek kandydatów: Ukończony 18-ty rok życia. 11 lutego początek nauki wszystkich klas.

SZYMON UHLAM, przemysłowiec drzewny ze Lwowa lub ktokolwiek z jego rodziny poszukiwani są w ważnych sprawach rodzinnych. Uprasza się o zgłoszenie osobiste: Warszawa - Żolibórz, Mirosławskiego 4 do P. Stanisława Czerskiego.

UWAGA! Ktokolwiek mógłby udzielić informacji z pobytu na Pawaku Oświęcimiu kpt. Wójtowicza Bolesława aresztowanego 17 IX 1940 pod nazwiskiem Małunowski Bolesław proszony jest o skomunikowanie się: Warszawa, Berezyńska 29-a m. 2 — Saska Kępa Małunowska Janina.

Dnia 20 XII 1945 w okolicach Poznania zagubiono prawo jazdy na pojazd mechaniczny II klasy nr 9568 na nazwisko MATRASA WAWRZYŃCA WACŁAWA.

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie zwołania z Wędziska Polskiego na nazwisko Wasiluk córka Stanisława Gozdka.

# DZIEŃ WARSZAWY

BIURO INFORMACJI METEOROLOGICZNYCH PORTÓW LOTNICZYCH P.L.L. „LOT” KOMUNIKUJE:



Wczoraj notowano zachmurzenie duże i miejscami deszcze. Rozjaśnienie nieba postępujące od północy - zachodu objęło w godzinach popołudniowych środkową część kraju. Temperatura dniem wynosiła przeciętnie + 3 st.

Dzisiaj spodziewane są w całym kraju w większe przejaśnienia nieba przy temperaturze nocą - 2 st., dniem zaś + 1 st. Słabe wiatry północne.

## WRAŻENIA Z ANGLII

W piątek, dnia 8 lutego b. r. o godz. 16-ej w sali Warszawskiego Oddziału Polskiego Związku Inżynierów i Techników Al. Stalina 24, I p., odbędzie się odczyt dyrektora nżyniera Torunia na temat: „Wrażenia z Anglii”.

Referat obejmuje zagadnienia pracy inżynierów polskich na emigracji w okresie wojny.

## ODWOŁANIE ZEBRANIA

Zarząd Klubu Lekarzy Izby Lekarskiej Warszawsko - Białostockiej, komunikuje, iż z przyczyn od Zarządu niezależnych zapowiedziane na dzień 9 b. m. zebranie zostaje przełożone na 16 b. m. o godz. 16ej.

## NOWE KOŁO TOW. PRZYJAŹNI POLSKO - RADZIECKIEJ

W dniu 4 b. m. zostało powołane do życia na terenie Warszawy nowe koło Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy Ministerstwie Ziemi Odzyskanych. Do Zarządu Koła weszli ob. ob.: Kaufertowicz, Gajewski, Oboleński, Kalinowska i Pietkiewicz.

## KONKURS POLSKIEGO RADIA

Celem podniesienia poziomu literackiego piosenek Polskie Radio ogłasza konkurs na tekst poetycki. Temat dowolny. Pożądane tematy o Warszawie.

Nagrody: I - 10.000 zł, II - 5.000 zł, III - 3.000, IV, V i VI po 1.000 zł. Polskie Radio zastrzega sobie prawo zakupu i pierwszego wykonania piosenek wyróżnionych. Termin nadsyłania tekstów do 15 marca 1946 r., pod adresem: Polskie Radio, Warszawa, Wydział Literacko - Teatralny (Al. Stalina 31). Teksty powinny być zaopatrzone w godło. To samo godło załączyć należy w zapieczętowanej kopercie, w której ponadto umieścić należy kartkę z nazwiskiem i adresem autora. Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi w dniu 15 kwietnia b. r. Opracowanie i muzyczne nagrodzonych i wyróżnionych tekstów powierzone zostanie najwybitniejszym kompozytorom polskim.

## ZASWIADCZENIE P.U.R.

Wojewódzki Oddział P.U.R. w Warszawie zawiadamia, że zaświadczenia na przejazdy kolejowe są wydawane tylko i wyłącznie w następujących biurach transportowych P.U.R.: dla Warszawy (miasto) 1) ul. Aleja Stalina 41 (przy Stołecznym Komitecie Przesiedleńczym), 2) ul. Niemcewiczka 9, 3) Warszawa - Zachodnia posterunek 6 Pkt. Etap. P.U.R., dla Warszawy - Praga: 4) ul. Mała 2, przy Narodowej Radzie Dzielnicowej, 5) ul. Radzymińska 94 - Pkt. Etap. P.U.R., 6) Warszawa - Wschodnia Rozrządowa Pkt. Etap. P.U.R.

Interesanci, zgłaszający się w Dziale Transportowym Oddziału, Mokotowska 5 nie będą załatwiani!

## WIELKI WIEC ŚWIATA PRACY

W niedzielę, dnia 10 b. m. o godz. 10 rano w sali obrad KRN (Nowogrodzka 49) odbędzie się wielki wiec sprawozdawczy, zwołany przez Radę Związków Zawodowych m. st. Warszawy.

Na wiecu omawiane będą zagadnienia płac, sprawy aprowizacji, oraz sposoby i metody wprowadzenia w życie ostatnich uchwał KCZZ. Przemawiać będą: Przewodniczący KCZZ ob. K. Waszewski, Sekretarz Generalny KCZZ ob. Rusinek i poseł ob. Sokorski.

Zarządy Oddziałów Rady Zakładowe przybędą do sali posiedzeń KRN-u ze sztandarami. Po wiecu odbędzie się koncert.



Czekamy na wyjaśnienia Dyrekcji Monopolu Tytoniowego

# „Ty mów, a ja zdrów...”

W ramach prowadzonej przez pismo naszej akcji, zdążającej do zlikwidowania spekulacji wyrobami monopolowymi i do sprawiedliwego rozdziału produkcji monopolowej zwróciliśmy się do Szefa Miejskiego Resortu Zaopatrzenia ob. Oździeńskiego, prosząc, aby wypowiedział się w poruszonych przez nas sprawach.

Rozprowadzenie papierosów na kartki — powiedział ob. Oździeński — uważam za słuszne i możliwe. Nasz aparat rozdzielczy niewątpliwie poddałby temu zadaniu. Praktycznie rozdział dałby się przeprowadzić dwutorowo. Z jednej strony — instytucje zatrudniające, powiedzmy np. powyżej 100 pracowników, otrzymywałyby od nas, na

zdane kupony (tak, jak to było przy paczkach UNRRA) zlecenia do realizacji w magazynach „Spotem” lub bezpośrednio w Monopolu. Z drugiej natomiast strony posiadacze kart zaopatrzenia odpowiedniej kategorii mogliby na posiadany kupon indywidualnie odbierać papierosy w wyznaczonych punktach spółdzielczych i monopolowych.

Nie widzę żadnych specjalnych przeszkód — zakończył ob. Oździeński — dla sprawiedliwego rozprowadzenia przekazanych nam wyrobów tytoniowych.

Z wielkim zdziwieniem notujemy brak jakichkolwiek oficjalnych wyjaśnień w sprawach poruszonych ze strony tak poważnej instytucji państwowej, jaką jest Monopol Tytoniowy.

Jest to rzecz niedopuszczalna, aby instytucja, której gospodarka jest obiektem akcji prasowej w przeciagu kilku dni, zachowywała się w myśl przysłowia: „Ty mów, a ja zdrów”.

Opinia publiczna domaga się od dyrekcji monopolu zajęcia wyraźnego stanowiska.

## Z teatrów i kin

### TEATRY

Państwowy Teatr Polski — godzina: 17.30 — „Lilja Weneda”.

Opera, Marszałkowska 8. Opera „Cyrulik Sewiński” Rossiniego.

Teatr na Marszałkowskiej 81, godz. 16 — Szopka polityczna. Godz. 18 — „Mac'erzyństwo Panny Jadzi”.

Teatr Powszechny (Zamoyskiego 20) — codziennie o godz. 18, dramat w 5 aktach, z prologiem H. Ibsena p.t. „Wróg Ludu”, w reżyserii H. Marycińskiego.

Teatr Comedia, Szwedzka 2/4 — codziennie o godz. 18-ej „Dom otwarty” Bałuckiego.

Sala Wedla — Praga — Zamoyskiego 26 od soboty 26 stycznia codziennie komedia G. Zapolskiej „Skiz”. Bilety od 40 zł w „Orbisie” — Praga.

### KINA

ATLANTIC (Chmielna 33): Nowy film produkcji angielskiej „Nieuchwytny Smith”; w rolach gł.: Lesbe Howard i Mary Morris. Nadprogram: aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

POLONIA (Marszałkowska 56): Wzruszający film o triumfującej miłości „Czekał na mnie”. Reżyserzy: A. Stolper i B. Iwanow. w rolach gł.: Borys Blinow, Walentyna Siemowa, Lew Swerdlin oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

TECZA (Żoliborz, Suzina 4): Komedia nieporozumień miłosnych „Cztery serca” oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

SYRENA (Praga — Inżynierska 4): Film polski „Strachy”, w rolach gł.: J. Andrzejewska, H. Karwowska, M. Cwiklińska, E. Bodo, J. Węgrzyn oraz aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

Początek seansów: we wszystkich kinach: 13, 15, 17, 19; w niedziele i święta poranki o 11-ej.

Uwaga: Bilety ulgowe w przedsprzedaży dla członków Zw. Zaw. i Organizacji Młodzieżowych do nabycia zbiorowo w Radzie Zw. Zaw. przy ul. Targowej 15 oraz Zw. Prac. Budowl. ul. Marszałkowska 72 codziennie od 9 do 12-ej w pol.

## Radio

PIĄTEK, 8 lutego 1946 r.

11.00 — Kron. W-wy. 12.10 — Dzieniopoludn. 12.25 — Utw. klarnet. 12.50 — Skrz. poszuk. rodz. 13.05 — Aud. rolnicza. 13.20 — Na ziemiach odzyskanych. 16.40 — Przegl. codz. 16.45 — Aud. harcerska. 17.30 — Konc. Mał. Ork. 18.00 — Odczyt popularno - naukowy. 18.20 — Koncert kamer. 18.50 — Skrz. poszuk. rodz. 19.00 Muz. z płyt. 19.15 — Konc. symf. 21.30 — Skrz. poszuk. rodz. 22.00 — Aud. rozrywkowa. 22.45 — Ostat. wiad. 23.00 — Muz. tan. 23.25 — Skrz. poszuk. rodz.



Uczestnicy Kongresu b. więźniów politycznych składają wieńce na groble Nieznanego Żołnierza w Warszawie

## Akcja ochrony mostów trwa

W ciągu dnia wczorajszego na Wiśle kontynuowana była bez przerwy akcja zabezpieczająca mosty przed spodziewanym lodochodem. Specjalne grupy robocze wodniaków i wojska oczyszczały lodowe przedpola mostów z kry, zagrażającej filarom mostowym i bezpieczeństwu komunikacji Warszawy z Pragą. Przy użyciu materiałów wybuchowych rozrywano lodowe przedpola splawiając przy pomocy bosaków zagrażającą krę. Zatrudnione przy zabezpieczaniu mostów brygady robotnicze i wodniackie oraz drużyny saperów pracują w ciężkich warunkach poruszając się po niebezpiecznej drodze odwilży lodowej skorupie. Na terenie całej Wisły zarządzane jest ostre Pogotowie, w oczekiwaniu drugiego w tym roku ruszenia lodów.

W najbliższym czasie brygady pogotowia wzmocnione będą przez kompanie wojsk łączności, które znajdują się już w drodze do Warszawy. Wskutek odwilży transportowe prace przygotowawcze na terenie budowy mostu Poniatowskiego uległy ponownemu opóźnieniu.

Mieszkańcy okolicy mostów muszą być przygotowanymi na detonacje, jakie rozlegać się będą przy rozsadzaniu lodów. Celem zabezpieczenia szyb wskazuje się otwieranie okien. Sygnałem każdorazowej większej detonacji jest słabszy wybuch, stanowiący ostrzeżenie dla mieszkańców.

W okolicy mostów gromadzą się tłumy mieszkańców Warszawy i Pragi, obserwujące wysiłki zabezpieczających mosty.

Nasi Czytelnicy piszą:

## O pociąg podmiejski do Radości

Mieszkam w Radości i mam ostatni pociąg podmiejski z Warszawy o godz. 21.30 wieczorem. Jest to pociąg lubelski, który nie na wszystkich podmiejskich stacjach się zatrzymuje. Pociągiem tym wraca młodzież ucząca się i pracownicy, którzy pracują dłużej i wcześniejszym pociągiem wracać nie mogą.

Pociąg podmiejski prawie nigdy nie odchodzi o czasie a poza tym dla podmiejskich pasażerów są w nim miejsca jedynie na stopniach lub na buforach.

## Odpowiedzi Redakcji

Ob. Justat Stefan. Warszawa. — W myśl ustawy z dnia 17 marca 1932 roku o zaopatrzeniu inwalidzkim, nie przysługuje Wam prawo do zaopatrzenia. Mogłobyście skorzystać z zaopatrzenia emerytalnego na mocy przepisów, obowiązujących dla Związku Komunalnego, którego pracownikiem jesteście. Do tego też Związek powinnicie się zwrócić.

Ob. Michalski Władysław. Białka Podlaska. — Za list dziękujemy. Postaramy się jak najszybciej zrealizować Wasze życzenie.

Sekretarz Komitetu Miejskiego P.P.R. w Kurniku. — Na razie broszur nie posiadamy. Prosimy o podanie dokładnego adresu

gdyż jest on już na kilka godzin przed odejściem przepelniony. Prócz tego jest jeszcze wagon służbowy lecz wejście do niego jest tylko za miejscówkami inaczej mówiąc, za 50 zł.

Zwracam się do dyrekcji PKP, czy by nie mogła uruchomić pociągu podmiejskiego o godz. 21-ej dla szerokiego mas pracujących i uczącej się młodzieży. Do pracy jest możliwość przyjazdu. Nikt jednak nie dba, jak robotnik ma wrócić do domu.

S. B.

Ob. Majgier Andrzej. Nowy Zagórz. —

Niestety, bliższych danych co do Polaków, poległych we Francji w walce z hitlerowskim najeźdźcą tymczasem nie posiadamy.

Ob. Antosiewicz Antoni, p.ta Grodzysk. Prawo na przesyłki pieniężne do Z.S.R.R. przysługuje tylko wojskowym.

Ob. Żaguń Jan. M. Krosno. Poczta Polska nr 83678. — W sprawie wysłania pieniędzy dla krewnych, przebywających w Z.S.R.R., należy się zwrócić do kierownika finansowego lub kasjera Waszej jednostki wojskowej